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Kapitel 1: Inledning 

 
Det här är en forskningsrapport från ett aktionsforskningsprojekt som genomfördes i Broängskyrkan i 
Kristinehamn under våren 2022. Medverkande i forskningen var ett antal ungdomar från 
församlingen, församlingsstyrelsen (FS) samt personer som funnits med under församlingens tidigare 
och nuvarande förändringsarbeten. FS har under flera års tid arbetat för att bättre integrera unga i 
församlingen, där dessa initiativ givit viss effekt samtidigt som antalet engagerade unga minskat. Den 
grupp av unga som idag finns kvar både i medlemskap och engagemang, är också de flesta med i 
Broängskyrkans Ungas Styrelse (BKU-styrelsen). Tillsammans med FS beslutade BKU-styrelsen att 
gå in i detta aktionsforskningsprojekt för att bättre inkludera unga i församlingen och synliggöra 
nödvändig förändring.  
 

Bakgrund till projektet 
Broängskyrkan är ansluten till Equmeniakyrkan (f.d. Svenska Missionskyrkan, Svenska 
Baptistsamfundet och Metodistkyrkan i Sverige) och på församlingens hemsida beskriver de sig som 
“en öppen kyrka och en kyrka för hela livet, med möjligheten att vid livets olika skeden ta del av 
Guds nåd på olika sätt”. Det finns en uttalad vilja att vara en församling för alla åldrar. I enlighet med 
normalstadgarna för Equmeniakyrkans församlingar är församlingens arbete med barn och unga 
anförtrott åt Equmenia. Det innebär att ungdomsarbetet bedrivs med hjälp av en egen, fristående 
ungdomsförening genom BKU-styrelsen.  
 
Vad går det att lära av erfarenheterna från Kristinehamn vad gäller förändringsprocesser och tankar 
om att inkludera unga i församlingen? Genom att reflektera över denna aktionsforskning är det 
möjligt att få en fördjupad kunskap kring hur förändringsprocesser tillsammans med unga kan se ut, 
och vilka initiativ som i realiteten skapar delaktighet, engagemang och utrymme för unga. Studien ger 
konkreta idéer till metoder för att bättre möjliggöra samverkan mellan ungdomsråd och 
församlingsledning. En studie som denna kan också ge församlingar viktig och relevant kunskap om 
processer i det egna sammanhanget och bidra till det pågående samtalet om hur och på vilka sätt man 
kan inkludera unga bättre i den lokala församlingen.  
 
Genom att sträva efter att bättre integration av unga så blir bilden av vad det är att vara församling 
utmanad och även de föreställningar som finns av vad förändringsarbete kan innebära. Denna studie 
kan bidra till reflektion kring hur församlingar i stort bedriver förändringsarbete, då studien utmanar 
nuvarande praxis att söka hjälp utifrån för att i stället stärka det befintliga ledarskapets vilja och 
initiativ till förändring och förnyelse. 
 

Rapportens disposition 
I denna inledning introduceras forskningsprojektet genom att redogöra för syftet med projektet och 
forskningsfrågorna. I kapitel 2 presenteras aktionsforskningen som metod med dess grundläggande 
värderingar, samt det tillvägagångssätt vi följt under våra fyra forskningstilfällen. Kapitel 3 redogör 
för loggboken som beskriver alla steg i forskningsprocessen. Kapitel 4-7 presenterar utförligt den 
aktionsforskning som bedrivits för att synliggöra det som gynnar respektive hindrar ungas integration 
och påverkan. Genom att ge röst åt ungdomarnas bild av församlingen genom de teoretiska begreppen 
erkännande, integrering (Third Space) samt förändring så utmanas och fördjupas församlingens 
tidigare tillvägagångssätt. I kapitel 8 beskrivs hur forskningscirkel ung redovisar sitt resultat för FS, 
samt prövar sitt förslag till ny mötesplats genom Third Space. Kapitel 9 beskriver utvärdering av 
aktionsforskningen av FS och BUS, samt ett ytterligare möte mellan dem i Third Space. I rapportens 
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slutseminarium i kapitel 10 ger forskningscirkel ung ett antal slutsatser kring vad denna studie har 
tillfört Broängskyrkan av perspektiv och möjligheter till utveckling. Rapporten avslutas med ett 
efterord där forskningsansvarige reflekterar kring aktionsforskningen i sin helhet.  
 

Forskningsfrågorna 
Ett grundläggande förhållningssätt kring metoden aktionsforskning, är att forskningsprocessen präglas 
av delaktighet och samverkan mellan forskare och representanter för ett lokalt sammanhang. I detta 
fall innebar det att en forskningscirkel skapades av ett antal engagerade unga ur församlingen, där 
majoriteten ingår i BKU-styrelsen. Gruppen formade tillsammans med forskningsansvarige de 
forskningsfrågor som varit ledande för projektet. Den övergripande fråga med tillhörande underfrågor 
vi enades om var följande:  
 
Hur åstadkommer man förändring i en församling som möjliggör inkludering? 
 
Underfrågor:  
Vilka förändringar har genomförts?  
Vad kan man nu förstå som möjligheter och utmaningar?  
Vilka förändringar kan man se som nödvändiga för att integration ska bli möjligt? 
 
Dessa frågor har varit vägledande för projektet och även för denna rapport. Frågeställningarna har 
även varit en grund för de semi-strukturerande intervjuer som forskningsansvarige genomfört med FS 
samt aktuella personer kring tidigare och nuvarande församlingsutvecklingsarbete.  
 

 
Exteriör bild av Broängskyrkan i Kristinehamn, våren 2022.  
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Kapitel 2: Aktionsforskning i praktiken 
 
Forskningsprojektet bygger alltså på aktionsforskning där målet är att göra ungdomarna till aktörer i 
sitt eget sammanhang, synliggöra problematiker samt ge dem möjlighet att göra något åt situationen 
och samarbeta för att nå sitt syfte. På så vis är forskningen deltagarstyrd. De övningar och intervjuer 
som ligger till grund är organiserade runt ett dilemma som gruppen själva står inför och uttrycker att 
de vill utveckla; att integreras i en större gemenskap. 
 
Fokus i aktionsforskningen är det problem som deltagarna uppfattar i sitt sammanhang, samt att finna 
konstruktiva lösningar på problemet. Denna praktiska problematik kopplas av forskaren till relevant 
teoribildning för att öka möjligheten att forma ny kunskap och pröva nya metoder.  
 
Aktionsforskning är en systematisk process för att:  
 

 identifiera ett problem 

 förstå vad som pågår 

 finna en möjlig väg framåt 

 pröva vägen  
 synliggöra de steg som tas genom att samla in data 

 utvärdera stegen och dess resultat 
 
Vid varje tillfälle spelas allt tal in med hjälp av ljudupptagning, transkriberas och delas med hela 
forskningscirkeln. På så sätt blir det material som skapas genom forskningens fyra tillfällen 
gemensamma. Tillsammans tolkas och analyseras det insamlade materialet. 

 
Tre grundläggande värderingar 
 
Delaktighet 
En grundläggande värdering kring aktionsforskning är delaktigheten, vi forskar tillsammans. 
Utgångspunkten är att personer som medverkar i församlingens liv bär på värdefulla erfarenheter och 
kunskap, och därför sker denna teologiska aktionsforskning och reflektion i en församling 
tillsammans med aktiva i den aktuella gemenskapen. I detta fall sker forskningen tillsammans med 
aktiva ungdomar, med församlingsledning och församlingsutvecklare. I teologisk aktionsforskning 
synliggörs teologiskt tänkande, beteenden och kultur kring hur vi gör saker, hur lokaler utformats och 
inbjuds till engagemang och mycket annat. I det här forskningsprojektet har vi skapat en 
lärandeprocess genom att lyssna till olika röster i församlingen och ta del av skilda erfarenheter för att 
skapa och formulera vägar framåt för bättre integration av unga och äldre i församlingen.  

 
Samtal  
I centrum för aktionsforskningen står samtalet. Det sker med hjälp av övningar, intervjuer och 
gruppsamtal. Genom samtal och dialog så skapas kunskap om problembild, utmaningar och idéer till 
utveckling och förändring. Utöver röster från församlingen, har vi lyssnat till andra röster. vi har 
inbjudit röster och idéer från akademin att bidra med kunskap som sedan ställts i dialog med ungas 
erfarenhet. Vi har läst Bibeltexter och fört dialog kring dem. Texterna har på så sätt fungerat som 
teologiska resurser i samtalet om vad det är att vara en kyrka över åldersgränser i Kristinehamn. 
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Reflektion 
En tredje grund för aktionsforskningen som metod, är att samtalen präglats av reflektion. Det innebär 
att vi läst och tolkat det material vi skapat, för att tillsammans skapa förståelse av det vi erfar och 
upplever. Reflektionen gör det möjligt att kommunicera kring det vi ser, förstår och kritiskt förhålla 
oss till det. I samtalen har vi använt bilder, begrepp och teoretiska perspektiv som vi funnit i vårt 
gemensamma material, för att tolka och kreativt använda dem till lärande och kunskap. De övningar 
vi genomfört, exempelvis Photovoice1, har också använts till reflektion i efterhand för att tillsammans 
tolka och skapa ny kunskap. Förhoppningsvis kan detta aktionsforskningsprojekt stimulera till att 
denna form av kunskapande fortsätter i församlingen även efter att processen är avslutad.  

 
Tillvägagångssättet 
Här följer en översikt av vår metodik kring aktionsforskningens fyra tillfällen, med efterföljande 
redovisning vid det femte tillfället samt ett avslutande slutseminarium.  
 
(1) Problemställning - identifiera problemen 
All forskning drivs utifrån ett problem som ska lösas eller frågor som ska besvaras. Vid första tillfället 
samtalar vi om forskningsfrågorna och metoden för att finna hur vi tillsammans ska beforska våra 
gemensamma frågeställningar. Därefter återvänder vi vid varje tillfälle till våra frågeställningar för att 
bekräfta dess relevans. I inledningen av varje samling har vi utgått ifrån en kort summering av förra 
tillfället, och gett utrymme för gemensam reflektion.  
 
(2) Övning 
Syftet med övningar är att synliggöra ungas erfarenheter av församlingsgemenskapen utifrån olika 
perspektiv. En metod är värderingsövningen Linjen, där var och en ska ordna sig på led i en viss 
ordning efter hur mycket de håller med om ett påstående om församlingens gemenskap. Därefter har 
de tillsammans reflekterat över sina olika svar. Vid de tillfällen vi gången innan genomfört övningen 
Photovoice, så har vi tittat på bilderna och gett utrymme för var och en att dela sina tankar med sitt 
foto, därefter har vi reflekterat tillsammans kring vad vi ser i bilderna.  
 
En tredje metod har varit värderingsövningen sortera teman, där tematiker som återfunnits i 
ungdomarnas tidigare reflektioner läggs ut på golvet för gemensam diskussion och sortering. Vid 
något tillfälle har vi använt en lekbetonad skulpturövning, med uppgiften att tillsammans forma en 
skulptur av hur de uppfattar församlingens gemenskap idag, samt hur de önskar att den skulle ta form.  
 
(3) Dagens tema 
Vid de tre första forskningstillfällena har tema för dagen presenterats för ungdomarna. Syftet är att 
låta akademiska röster och perspektiv bidra med kunskap som sedan ställts i dialog med ungas 
erfarenheter. Första temat är erkännande av socialfilosofen Axel Honneth, för att synliggöra olika 
nivåer av gemenskap, och på så sätt ge begrepp och redskap för unga att reflektera över gemenskapen 
i församlingen. Andra temat är Third Space av psykologen Jessica Benjamin, som handlar om hur 
ömsesidigt samspel formas, och ger konstruktiva idéer kring nya sätt att mötas mellan 
församlingsstyrelse och BKU-styrelsen. Tredje och sista temat är förändring enligt pedagogen Paulo 
Freire, där föreställningar om förändring utmanas och bearbetas.  
 

 
1 Photovoice är en metod med syftet att öka deltagande av målgruppen genom visuella medel som film, bilder, osv. 
Photovoice-metoden är ett medel för att synliggöra och skapa en djupare förståelse av målgruppens livssituation, nya 
perspektiv och resonemang. 
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(4) Bibelreflektion 
Därefter flyttar vi oss till kyrksalen för att i tystnad läsa några korta bibelpassager som tangerar 
dagens tema och ger samtalet en ytterligare dimension. Bibeln blir en röst in i ett pågående tolkande 
samtal om kyrkans uppdrag och identitet. Efter tyst läsning får var och en tolka och reflektera kring 
vad som framträder i läsningen, vad texten säger om kyrkans uppdrag och identitet, och på vilka sätt 
det kopplar an till dagens samtal. Bibelreflektionen tillför en teologisk dimension till dialogen, vilket 
fördjupar forskningens perspektiv gällande församling över generationsgränser. Det bor en 
konstruktiv och kreativ potential i denna metod. 
 
(5) Övning 2 
Samlingarna avslutas med en övning som kallas “Photovoice”, en metod som ger ungdomarna 
möjlighet att ta bilder på platser, i dessa fall för att beskriva känslor av bland annat delaktighet och 
utanförskap. Dessa bilder samlas in, skrivs ut på papper och används gången därpå för att dela hur var 
och en tänker kring sina bilder, samt ge utrymme för andra att bidra med sina tankar och reflektioner.  
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Kapitel 3: En loggbok berättar 
  
Processen kring aktionsforskningen har dokumenterats i en loggbok som forskningsansvarig Magnus 
Sternegård har fört under våren 2022-jan 2023. För att få en känsla av hur forskningen har vuxit fram 
steg för steg, återges här ett redigerat och förkortat utdrag av loggboken.  

1/12 Första möte via Zoom med församlingens föreståndare och ungdomsrådets ordförande. Forskningsidén 
presenteras och de är båda positiva.  

8 /12 Möter ungdomarna i BKU-styrelsen för att presentera forskningsidén. De är alla positiva till att medverka. Vi 
går igenom grunderna kring aktionsforskning, hur fokus är att ge dem rum att bidra med sina perspektiv kring vad 
som skett och sker i församlingen gällande generationsintegration.  

31/1 Mail till ungdomsrådets ordförande om inväntande av svar från etikprövningen innan vi kan gå vidare. Plan 
för samverkan med BKU-styrelsen bifogas.  

16/2 Beslut från etikprövningsansökan att vi får genomföra forskning kring “Ungas delaktighet och aktörskap från 
en marginaliserad position i samhälleliga och kyrkliga gemenskaper”. Andra mötet via Zoom med församlingens 
föreståndare och ungdomsrådets ordförande. Detaljerad genomgång av de fem forskningstillfällena, de två 
forskningscirklarnas upplägg samt forskningsplanen.  

21/2 Andra mötet med ungdomarna som är med från BKU-styrelsen. Vi går igenom hur forskningen kommer att 
gå till, hur insamlade data kommer att hanteras, deras rättigheter att kliva av när de vill, etc. Samtliga deltagare 
bekräftar via mail enskilt att de signar upp på samverkan kring forskningen under fem tillfällen våren 2022.  

8/3 Intervju med föreståndaren Anders om hur unga tagit steg in i engagemang, medlemskap och delaktighet i 
församlingen. 

9/3 Intervju med ungdomsrådets ordförande Olof om hans bild av hur ungdomarna tagit steg in i engagemang, 
medlemskap, delaktighet i församlingen.  

14/3 Första aktionsforskningen med forskningscirkel unga. Tre timmar. Ljudupptagning i rummet som sedan 
transkriberas och skickas till ungdomarna för läsning inför nästa tillfälle.  

17/3 Intervjuar Elin från FS via Zoom om hennes bild av hur ungdomarna tagit steg in i engagemang, medlemskap, 
delaktighet i församlingen.  

29/3 Transkriberar alla inspelningar från första aktionsforskningstillfället. Reflekterar över vad som sägs och vad 
som är rimlig sammanfattning och riktning för nästa samling.  

31/3 Finner Jessica Benjamins teori om “Thirdness” användbar, tanken om ett Third Space mellan två discipliner / 
åldersgrupper i detta fall. Skissar på kommande samling, andra aktionsforskningen. 

3/4 Förbereder morgondagens samling med en presentation och manus för dagens tema, övningar, etc.  

4/4 Andra aktionsforskningen flyttad till 18/4 pga sjukdom och frånvaro av två ungdomar i gruppen.  

10-13/4 Transkriberar intervju med ungdomsrådets ordförande och styrelsemedlem Elin.  

13/4 Mailar ut anteckningar från första forskningstillfällets transkribering till forskningscirkel unga.  

18/4 Andra aktionsforskningen med forskningscirkel unga. Tre timmar. Vi reflekterar över det vi sade vid förra 
tillfället, gör nya övningar och adderar nya perspektiv: Third Space och Receptiv ekumenik som metod. 
Ljudupptagning i rummet som sedan transkriberas och skickas till ungdomarna för läsning inför nästa tillfälle.  

27/4 Förbereder kommande tema om gemensamt ansvar för förändring genom dialog enligt Freire, läser och 
sammanfattar boken “De förtrycktas pedagogik”. 

26-28/4 Transkriberar alla inspelningar från andra aktionsforskningstillfället.  
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29/4 Mailar ut anteckningar från andra forskningstillfällets transkribering till forskningscirkel unga.  

1/5 Fältanteckningar Gudstjänst och Församlingsmöte. Iakttar vilka åldrar som är närvarande, vilka som talar, etc. 

1/5 Tredje aktionsforskningen med forskningscirkel unga. Tre timmar. Vi reflekterar över det vi sade vid förra 
tillfället och adderas nya perspektiv: “Dialog för förändring” genom gästen Paulo Freire. Ljudupptagning i rummet 
som sedan transkriberas och skickas till ungdomarna för läsning inför nästa tillfälle.  

4/5 Intervju med Kaj, ordförande i FS. 

5/5 Transkriberar alla inspelningar från tredje aktionsforskningstillfället.  

5/5 Intervju med Stefan, f.d. föreståndare. 

9/5 Fjärde aktionsforskningen med forskningscirkel unga. Tre timmar. Vi reflekterar över det vi sade vid förra 
tillfället, kommenterar photovoice-bilderna och gör en gemensam presentation inför femte och sista tillfället. 
Ljudupptagning i rummet.  

10/5 Intervju med Sonja, FS. 

16/5 Femte aktionsforskningen med forskningscirkel unga tillsammans med forskningscirkel församlingsledning. 
Tre timmar. Samlingen har tre delar: ungdomarna redovisar sin forskning, vi fikar samt genomför ett Third Space, 
en gemensam yta för dialog, samverkan och beslut. Kvällen avslutas i kyrksalen med Bibelmeditation, samtal och 
bön.  

24/5 Telefonmöte med församlingens föreståndare.  

26–28/5 Transkribering av intervjuer med Sonja, Mats, Stefan, Kaj och Siv. 

15/6 Zoom-möte med FS tillsammans med församlingsutvecklare. Vi talar om deras upplevelse av ungdomarnas 
forskning, samt det kommande redovisningstillfället den 21 augusti för hela församlingen där också 
forskningsrapporten tillgängliggörs.  

5/7 Zoom-möte med forskningscirkel unga. Utvärdering av forskningsprocessen under våren, samt planering inför 
21 augusti.  
 
1/7–15/9 Skriver forskningsrapport utifrån vår gemensamma forskning, mailar rapporten för feedback från 
forskningscirkel unga. Rapporten planeras finnas tillgänglig vid församlingshelgen i september.  
 
21/8 Forskningscirkel unga redovisar sin forskning efter söndagsgudstjänsten. Utrymme för samtal ges. Därefter 
möts FS och BKU-styrelsen till ett andra Third Space, med två teman: “Hur går vi vidare med Third Space och 
samverkan?” samt “Hur formar vi församlingshelgen 17–18 september tillsammans?”  
 
30/1 Forskningscirkel unga möter forskningsansvarige till ett slutseminarium, för att tillsammans diskutera 
slutsatser och reflektioner kring den färdiga rapporten. 
 

Med detta så avslutas vår aktionsforskning, där vi under utvärderingen den 5 juli konstaterat att 
processen fungerat väl, att ungdomarna upplevt det lärorikt, öppet och ett tryggt rum där vi delat 
tankar och åsikter öppet med varandra. Vidare var vi positivt överraskade över hur ledarskapet mottog 
vår redovisning och visat stort intresse för fortsatt utveckling och samarbete. Flera påtalar vikten av 
att denna process inte avstannar, utan att det blir fortsatt verklighet av vår igångsatta 
förändringsprocess genom aktionsforskningen. Det finns dock en uttalad ambition, både från BKU-
styrelsen och FS, att fortsätta att mötas i Third Space, för att där fördjupa den gemensamma 
målsättningen att bättre integrera generationer i församlingen.  
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Kapitel 4: Första forskningstillfället (Erkännande) 
 
Övning: Termometern  

Det första aktionsforskningstillfället har temat erkännande som inriktning. Vi inleder med en övning 
med ett antal påståenden kring ungdomarnas upplevda delaktighet i församlingen.  
 
Flera av dem upplever sig välkomna i församlingen, de blir i viss utsträckning sedda men beskriver 
samtidigt en distans mellan unga och äldre i församlingen. Ungdomarna upplever inte sin röst lika 
mycket värd som de vuxnas, och menar att deras idéer inte tillvaratas tillräckligt. De efterfrågar att 
deras idéer inte bara ska lyssnas till, utan också leda till konkret handling.  
 
Övningen visar också hur ungdomarna upplever sig uppskattade i kyrkan och att de får vara med och 
bidra med sådant de tycker om att göra. Men de upplever att det ändå finns ett glapp i församlingen 
mellan unga och äldre. Det visar sig tydligast i gudstjänsten, där ungas deltagande blir synliggjort som 
något särskilt från det ordinarie programmet. Rut uttrycker: “Det är ofta så att ja nu är det 
ungdomarna som har i gudstjänsten och inte nu är det några i församlingen som har gudstjänsten”. 
Rudolf beskriver glappet som att det saknas gemensamma mötesplatser: “Det finns liksom ingen 
blandning mellan församlingen och ungdomar. Utan antingen är det ungdomarna eller så är det 
församlingen liksom”.  
 
Känslan kring söndagens gudstjänst är blandad. Rut upplever att gudstjänsten är tilltalande, medan 
Lisa uttrycker en känsla av gammalt och mycket psalmsång. En återkommande beskrivning är hur 
gudstjänsten inte uppfattas levande. David beskriver: “jag blir sömnig utav det, rentutav. Dom gånger 
jag har tyckt att det har varit kul på en gudstjänst, då är det ofta om jag hör folks berättelser från deras 
liv. Men när det … går lite genom ett schema nästintill, att det upprepar sig från år till år, så då 
zoomar man ut …” Det finns ett hemmahörande bland ungdomarna i tonårsverksamheten, som saknas 
i gudstjänsten. Lisa säger: “…  det är verkligen på tonår som jag känner att jag kan vara precis som 
jag är, och komma så. Medan på gudstjänst så känns det lite … ja, inte riktigt lika djupt på samma 
sätt, skulle inte jag säga”. 
 

Gruppintervju: vägen in i församlingens gemenskap  

Efter den inledande övningen ställs gruppen inför några frågor kring deras väg in i tro, engagemang 
och medlemskap i församlingen. De har alla vuxit upp i kristna familjer, och flertalet av dem har sina 
föräldrar som medlemmar i Broängskyrkan. På olika sätt har de upplevt hur församlingen varit en 
naturlig plats att vara med i, och flera av ungdomarna har tidigt kommit med i kyrkans verksamheter 
såsom söndagsskola, konfirmation och tonår. Viktiga faktorer för engagemang har varit föräldrar, 
äldre syskon och vänner i kyrkan. Konfirmationen träder i intervjun fram som särskilt viktig. Det var 
där de fick en större inblick i kristen tro. Rut berättar: “... konfan gjorde det lite lättare då att komma 
intill kyrkliga delen av kyrkan, tyckte jag”. Konfirmationen blev ett sammanhang med nära vänner 
och där tron blev mer på allvar. 
 
När frågor om gudserfarenheter kommer upp, så menar gruppen att konfirmationen blev en värdefull 
plats att diskutera tro och Gud. Rudolf menar att han “... iallafall kände mig väldigt trygg med att 
öppna upp om mina tankar om min tro, och tro överlag. Det hade man inte gjort förr liksom”. Rut 
beskriver erfarenheten som en grund för en mer stabil och djupgående tro: “Man kunde få börja tänka 
på andra sätt som man inte tänkt förut, och prata med sina kompisar om saker som man inte har gjort 
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förut, och få höra liksom, pastor och ledares tankar på ett annat sätt än man får i kyrkan när de pratar 
till hela församlingen”.  
 
För flera av ungdomarna har det varit naturligt att ta steg in i medlemskap i församlingen. Det som 
blev avgörande var att de fick en mer fördjupad syn på medlemskapets syfte. Rudolf beskriver: “... när 
jag tänkte på att bli medlem i församlingen så tänkte jag att jamen då ska man gå med i en GOA-
grupp eller vad man kallar det, och liksom hjälpa till en massa. Då måste man vara här på söndagarna 
och duka fram tallrikar liksom, jag kände inte det var det jag ville”.  
 
Genom att pastorn i församlingen under konfirmationslägret pratade om medlemskapet så förklarades 
mer av medlemskapets innebörd, och hur det öppnar för ett större engagemang. De upplevde inte en 
påtryckning, utan mer en förståelse. Med den kunskapen så ändrades ungdomarnas inställning. Lisa 
förklarar: “... jag tror att det kom ganska lägligt att få det samtalet, att få reda på de funderingar jag 
hade haft kring vad det innebär att bli medlem i en kyrka, liksom. Det är inte så att jag inte ville vara 
med [...] bara att jag inte riktigt visste vad jag gav mig in på. Att då få ställa frågor till Anders 
[pastor], och att han svarade, det hjälpte”. Rudolf är inne på samma linje: “… man fick svar på frågor 
och man fick möjlighet att ställa frågor [...] man fick en bra känsla efter mötet, liksom. Man kände sig 
välkommen, typ”. 
 

Inkludering av unga i församlingen 

Vi för dialog om vad som hittills har skett i församlingen för att bereda plats för unga. Hur har 
ungdomarna uppfattat det som hittills skett? Vad har ni sett av förbättringar? Ett område som lyfts 
fram är gudstjänsterna, där de inbjudits att bidra med tankar och åsikter. Ett annat område är 
husvagnsprojektet. Det är ett initiativ från ungdomarna där en renoverad husvagn tas till torget och 
möter Kristinehamnsborna med fika och samtal om kristen tro.  
 
Husvagnsprojektet har uppmuntrats av församlingens äldre, och kreativ verkstadsgruppen har bidragit 
med att sy dynor till husvagnen. David beskriver utvecklingen: “... då visar dom ändå att dom vill ge 
oss plats och hjälpa oss att vara med och liksom [...] sänka tröskeln som är mellan de unga och 
församlingen. Så jag har ändå känt att dom anstränger sig för att låta oss vara med”. Vi samtalar om 
vad det är som gör att detta projekt ger så positivt gensvar från församlingen, och konstaterar att det är 
ett konkret projekt med ett gott syfte, där alla har något de kan hjälpa till med. Det är något som 
binder församlingen samman. Det blir ett erkännande av ungdomarnas idéer, som Rut beskriver: “... 
[vi] fick så mycket bra respons från dom äldre, när det på samma gång är en utanför ramen idé. 
Ganska nice”.  
 
En ytterligare faktor är hur både ungdomsledare och ordförande för BKU-styrelsen arbetat för att 
bättre inkludera unga i församlingen. I synnerhet har ordföranden fört ungdomarnas talan. David 
berättar: “... med tanke på att han [ordföranden] ändå är en vuxen så kan han nog klämma i lite med 
rösten och göra sig hörd. Då blir det som ett språkrör för oss, och det tror jag är väldigt värdefullt. 
Dom inser att man kan lyssna på och göra plats för ungdomarnas tankar”. Samtidigt påtalar 
ungdomarna att detta med representantskap är problematiskt. Det blir en svag samverkan mellan 
ungdomsrådet och FS, menar Rudolf: “... [ordföranden är] egentligen den enda bryggan mellan FS 
eller församlingen, och BKU-styrelsen. Det är den bryggan som vi vill egentligen bygga vidare på, 
och förstärka ännu mer”. 
Vi talar om faktorer som fortfarande hindrar inkludering, och Rudolf beskriver kulturen: “Jag skulle 
säga att konservatismen har fortfarande en plats. Dom [äldre] har blivit uppfostrade på ett sätt, och det 
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är det dom anser är rätt och dom [...] förstår inte att idag är inte det några större frågor eller större 
saker. Bara en sån sak som att [...] man har andra kläder på sig än förr liksom, det kan sticka i vissas 
ögon. Det kan, ja jag vet inte hur jag ska förklara, men [...] de vill inte riktigt släppa på det gamla och 
traditioner, och inser inte att sånt där är utdaterat idag, liksom”. En ytterligare stärkande åtgärd enligt 
ungdomarna är att jämna ut maktbalansen mellan unga och äldre. De upplever att för mycket är på de 
äldres spelplan. Ett steg på vägen vore att någon av de yngre från BKU-styrelsen är med och möter 
FS, men frågar sig samtidigt hur intresserade unga är av det. Lisa menar att husvagnsprojektet kan 
vara del av en positiv fortsättning: “Det kanske inte är så många som gör en husvagn tillsammans. 
Men att det har tagits emot så bra, gör ju att man blir ännu mer taggad på att göra det [...] och att 
sedan använda den är ju nästa steg”. 
 

Dagens tema: Erkännande 
För att ställa ungdomarnas erfarenheter av inkludering och exkludering i relation till en större 
teoriram, så introduceras ungdomarna till ett dagens tema vid varje forskningstillfälle. Temat är 
erkännande som beskrivs av socialfilosofen Axel Honneth, för att synliggöra vilka nivåer av 
gemenskap som unga upplever finns i församlingen. Honneths grundantagande är att alla människor 
behöver få erkännande från andra för att utveckla sin identitet och relation till sig själv. Detta är 
grundläggande för det mänskliga utvecklandet.  
 
Honneth beskriver tre nivåer av erkännande. Första nivån är kärlek och omsorg, och handlar om vårt 
behov av känslomässigt bemötande. Andra nivån är tillräknelighet eller tillhörighet. Att räknas 
likvärdig med andra och bli behandlad på likadant sätt, oavsett ålder eller förutsättningar. Det tredje 
Honneth talar om är värdefulla förmågor. I den här gemenskapen får man ett erkännande för sina 
individuella förmågor, och prestationer uppfattas värdefulla. Detta är tre nivåer vi alla behöver i en 
gemenskap. Sedan beskriver Honneth motsatser till erkännande: fysiskt övergrepp, rättsberövad, 
förnedring och kränkning. Det är ett sorts fråntagande. Om man inte får vara med om det man 
behöver, så kan motsatsen bli ett fråntagande och kränkning.2 Efter denna introduktion av Honneth får 
ungdomarna följande frågor: “Är det något av detta med erkännande, som kopplar an till era 
erfarenheter i den här församlingen? Är det något i de här nivåerna som ni kan knyta an till?“ 
 
Ungdomarna utgår i sin respons först kring ungdomsverksamheten, där de uppfattar att alla tre nivåer 
som Honneth beskriver finns representerade. De blir sedda, älskade, upplever sig tillhöriga samt blir 
uppmuntrade att bidra med sina förmågor. När vi därefter talar om församlingen och mötet med de 
äldre, så blir svaret annorlunda: “Det är mest att: kul han är här, vad gör han, då vet jag det, kul. Det 
är på ett väldigt ytligt plan”. En av ungdomarna menar att det som är bra för henne blir borttaget i 
mötet med de äldre, och upplever sig inte likvärdigt behandlad med sina perspektiv kring gudstjänster 
eller lovsångens plats. Ytterligare ett perspektiv av brist på erkännande handlar om äldres oförmåga 
till dialog: “Det kan vara, om vi går in på sexuell läggning och sådana saker, jag blir riktigt triggad 
ibland alltså. Dom har en så omodern syn på det. [...] Många äldre kanske inte har en öppen syn och 
kan se det från vårt perspektiv liksom. Dom ser det så som dom vet att det har varit, och som dom 
tycker att det ska vara och blivit lärda att det ska vara”. Sedan följer en diskussion om hur äldre vuxit 
upp under en annan tid och med andra värderingar, och hur unga idag också behöver respektera deras 
tankegångar. De konstaterar att det behövs en dialog mellan unga och äldre för att ett erkännande av 
varandra ska uppstå.  

 
2 Heidegren, Carl-Göran, 2003. Erkännande: praktisk-filosofiska studier / Axel Honneth. Göteborg. Daidalos. s 97-110.  
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Vidare konstateras att mötet mellan generationer i scouterna fungerar bättre än i församlingen i stort. 
En av ungdomarna som själv är scoutledare konstaterar: “Jag tror att scoutledargänget är ganska 
tighta, vi är rätt så sammanvävda har jag tyckt. Huvudledaren, kårchefen är väldigt förstående och är 
benägen att försöka få ungdomarna att vara med och hjälpa till. Då är hon nog medveten om att, om vi 
vill ha kvar unga ledare så måste vi låta dem ta sitt utrymme. Så hon pushar för att vi ska komma med 
våra idéer och ta tag och utföra våra idéer”. Förklaringen bor i ett medvetande bland ledare i scouterna 
om att de behöver lämna över i god tid. Där finns ett erkännande av unga som tillräknade. Den 
medvetenheten tycks inte finnas på samma sätt i församlingens kultur i övrigt.  
 
Det uppkommer hur det finns en brist på samförstånd mellan unga och äldre. Ett exempel på detta är 
bristen på dialog kring frågan om samkönat äktenskap: “... det har ju varit samtal efter någon 
gudstjänst. Då har man väl fått lyssna, men jag vet inte, jag har inte riktigt förstått. Alltså jag förstod 
typ inte frågan från första början. Alltså jag hade svårt att … sitta och samtala om det och komma 
fram till min egen åsikt, när jag inte riktigt fattade diskussionen. Vi hade några samtal, men jag tycker 
inte att vi gick så djupgående på det så att jag kunde få en egen åsikt”. Bristen bor alltså främst i att 
unga inte förstår frågeställningen och att de inte upplever att det är en verklig dialog som rymmer ett 
erkännande av varandras åsikter: “Jag tror inte att jag skulle kunna ändra deras åsikt, och dom skulle 
inte kunna ändra min. Då ser inte jag nyttan med det samtalet eller diskussionen.” 
 
En av ungdomarna ger exempel på hur bristen på dialog mellan generationer påverkar honom 
negativt: “... i vissa situationer så krockar deras syn på värderingar med våran syn, eller min syn. Det 
gör att jag inte känner mig lika hemma, eller jag känner inte tillhörighet till dom. Jag vet inte hur jag 
ska förklara, det betyder inte att jag inte vill umgås, det handlar bara om att jag inte känner mig 
hemma. [...] För någon söndag sedan så bar jag lite pösiga kläder, och det tycker inte vissa äldre om. 
Då hörde jag en kommentar bakom min rygg från någon äldre att undrar varför dom har såna där 
kläder på sig [...] det var väl inget illa ment, men det är bara synd att det ska få ta plats tycker jag. Det 
förstör ju bara”.   
 
Sammanfattningsvis menar ungdomarna utifrån Honneth, att det i mötet mellan unga och äldre finns 
ett grundläggande känslomässigt bemötande (nivå 1), men de andra två nivåerna är mer bristfälliga 
gällande tillhörighet och värdefulla gåvor. Där blir utgångspunkten de äldres perspektiv gällande 
tillhörighetens och delaktighetens förutsättningar, och mer av dialog och erkännande av ungas röst 
efterfrågas. Ungdomarna synliggör hur erkännande finns i Broängskyrkan då det gäller att bereda 
plats för dem, men det saknar perspektiv där äldre också tar till sig och är villig att förändras utifrån 
ungdomarnas erfarenhet och ståndpunkter. 

Bibelreflektion  
I denna avslutande del flyttar vi oss från ungdomslokalen till kyrksalen för att läsa Bibeln och 
tillsammans samtala och reflektera kring vad texterna säger oss in i dagens tema. Vi sätter oss i den 
del av kyrksalen som ungdomarna har fått utsmycka, med ett stort träkors och kuddar på golvet. De 
bibeltexter vi läser och mediterar över i tystnad är:  

"Nu är ingen längre jude eller grek, slav eller fri, man eller kvinna. Alla är ni ett i Kristus Jesus.” Galaterbrevet 
3:28. 

Jesus kom därefter in i Jeriko och vandrade genom staden. Och se, där fanns en man som hette Sackeus och var 
förman vid tullen, och han var rik. Han ville se vem Jesus var men kunde inte för folkskarans skull, ty han var liten 
till växten. Då sprang han i förväg och klättrade upp i ett mullbärsfikonträd för att kunna se honom, eftersom Jesus 
skulle komma den vägen. När Jesus kom till det stället, såg han upp och sade till honom: ”Sackeus, skynda dig ner, 
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ty i dag måste jag komma och stanna i ditt hus.” Sackeus skyndade sig ner och tog emot honom med glädje. Alla 
som såg det mumlade förargat: ”Han har tagit in hos en syndare.” Men Sackeus stod där och sade till Herren: 
”Herre, hälften av det jag äger ger jag åt de fattiga, och om jag har bedragit någon, ger jag honom fyrdubbelt 
tillbaka.” Jesus sade till honom: ”I dag har frälsning kommit till denna familj, eftersom också han är en Abrahams 
son. Ty Människosonen har kommit för att uppsöka och frälsa det som var förlorat.” Lukas 19:1-10 

Efter tio minuters tystnad går vi en runda, där var och en delar sin reflektion. Det som blir synligt i 
ungdomarnas kommentarer kring texterna, är att Gud inte gör skillnad på människor. Alla är vi ett i 
Kristus. Lisa förklarar: “Grunden är ju att vi tror på samma Gud, och är ett i Kristus. Det är det man 
borde utgå ifrån. [...] jag tror att fokuset ofta hamnar på ens egna åsikter, när det egentligen borde vara 
på Gud eller varför vi egentligen är här”. Vi samtalar om hur dessa Bibelord utmanar oss att inte börja 
i det mellanmänskliga och våra olikheter, utan snarare i det som förenar oss. David menar att det “... 
egentligen [är] samma klump utav människor, det är bara att man ska fixa kommunikationen 
däremellan”.  

Utifrån texten från Lukasevangeliet så talar vi om hur Jesus möter och lyssnar på Sackeus som står 
utanför gemenskapen. Rut utvecklar sin tanke: “Jesus behövde inte göra något mer än att se honom, 
och säga hej, kan jag få komma hem till dig? För det gjorde ingen annan”. Vi konstaterar att det finns 
ett stort mått av erkännande i Jesu möte med Sackeus, där får ta ansvar för sitt liv och sina gåvor och 
göra något gott av det.  

Avslutande övning: Photovoice 

Photovoice är en metod där ungdomarna med hjälp av sina mobilkameror ska synliggöra sin situation 
i församlingen, för att ge nya perspektiv och resonemang. Uppgiften denna gång är att gå runt i 
kyrkan och ta tre bilder på sådant som ger känsla av delaktighet i kyrkan, samt tre bilder på sådant 
som ger känsla av utanförskap. Kvällen avslutas med att genomföra denna övning, vilken redovisas 
vid forskningstillfälle 2.  
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Kapitel 5: Andra forskningstillfället (Third Space) 

 
Inledning: återkoppling förra tillfället 

Vi inleder med bön och går sedan en kort lägesrunda i gruppen. Därefter får ungdomarna en 
sammanfattning av det som sades vid förra forskningstillfället. De har dessutom via mail fått ta del av 
allt som sades vid förra mötet transkriberat i textform. Forskningscirkel ung bekräftar att de 
fortfarande tycker att frågeställningen i aktionsforskningen är relevant.  
 
Gällande övningen om ungas delaktighet, summeras hur unga upplever sig välkomna i kyrkan, de blir 
sedda men saknar dialogen. De blir delaktiga och upplever sig delvis behöva. Äldre lyssnar men tar 
inte unga på så stort allvar. Ungdomarna upplever att de får vara med och bidra, men på de vuxnas 
villkor. Gemenskapen mellan unga och äldre är okej, inte mer. De uppfattar att det fortfarande är 
väldigt uppdelat i församlingen, även om det blivit något bättre. Gudstjänstens format tilltalar inte, 
den känns gammalmodig. Ungdomarna känner sig mer hemma på tonår än i gudstjänsten. 
Ungdomarna bekräftar att de känner igen sig i summeringen.  
 
Därefter summeras hur vägen in i kyrkan sett ut, och hur viktigt samtalet om medlemskap varit för 
ungdomarnas enskilda beslut att bli medlem. I responsen konstaterar de att det pratats lite om vad 
församlingen finns till för, och att några inte uppfattar den så viktig. Rudolf beskriver: “Jag skulle 
säga att jag upplever att församlingen är viktigare för äldre än för unga. Den bilden har jag av det. Jag 
känner inte att jag är i behov egentligen, personligen, att vara med i en församling för min skull. Den 
gemenskapen som jag ser att kanske äldre får av att gå med i en församling, den har jag redan utanför 
en församling med andra kristna ungdomar”. Lisa menar att tonår blir deras församling, något som 
skulle förändras om tonår inte fanns som ett alternativ: “Jag tänker att om man tar bort tonår så skulle 
jag tro att församlingen skulle bli mycket mer, vad säger man, behövlig och viktig”. 
 
Summeringens tredje del handlar om relationen mellan unga och församlingen. Den grundläggande 
känslan är att unga förväntas bli som de äldre när det kommer till tradition och församlingsliv. De 
menar att äldre inte släpper på traditioner. Den enda bryggan som idag finns mellan BKU-styrelsen 
och FS är BKU:s ordförande, något ungdomarna vill förändra genom att någon ung också möter 
styrelsen. Det positiva exemplet är husvagnsprojektet, där ungdomarna uppfattar en vilja från 
församlingen att hjälpa till.  
 
Därefter summeras temat “Erkännande” utifrån Axel Honneths tre nivåer av erkännande, där 
ungdomarna uppfattar att dessa perspektiv finns mer i tonår än i församlingen. I församlingen finns 
kärlek, men tillhörigheten blir grund. Unga ses som några som tillför den äldre gruppen något 
ungdomligt, och ungas förmågor tillvaratas inte. Unga ska anpassa sig efter de äldre. Det positiva 
exemplet är i scouterna, där det finns en uppmuntran att tänka nytt och ta egna initiativ som ung.  
 
Den femte och sista delen i summeringen är Bibelreflektionen, där vi talade om hur Gud inte gör 
skillnad på människor, vi är i grunden ett i Kristus. Det spelar inte roll att det är åldersskillnad mellan 
unga och äldre. Vi behöver finna vägar till kommunikation och samarbete.  
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Övning: Termometern 

Denna övning tar utgångspunkt från tolv citat från intervjuer med FS. Ungdomarna ställer sig på en 
tänkt linje utifrån hur väl de känner igen dig i påståendet.  
 
Påstående 1: “Församlingen är en sammanflätad gemenskap av alla åldrar och alla 
erfarenheter” 
Ungdomarna är överens om att det finns olika åldrar och erfarenheter i församlingen, men de unga 
och äldre är för sig. Det finns en gemenskap, men de är inte sammanflätade.  
 
Påstående 2: “Unga och äldre behöver varandra för att tillsammans förstå mer av vem Gud är” 
De flesta håller med påståendet, och ställer sig högt upp på linjen. Rudolf utvecklar sin tanke: “... man 
får en mer nyanserad bild av olika perspektiv. Vi yngre kanske kan få mer kunskap från dom äldre, 
medan dom äldre kan få en modernare tanke kring vad Gud är, eller hur Gud jobbar eller så, i dagens 
samhälle.” 
 
Påstående 3: “Vi vill vårda ungdomarna in i gudstjänst” 
Gruppen ställer sig någonstans i mitten av linjen, då ungdomarna har viss möjlighet att bidra in i 
gudstjänsterna. David förklarar: “Jomen dom försöker få in oss i gudstjänsterna, men jag tror att dom 
gör det på fel sätt ibland. Man skulle väl kanske vilja göra ett helt blankt papper och hitta på nånting 
som är annorlunda, som är ifrån ungdomarnas önskemål då”. Rudolf håller med och fyller på: “... det 
finns tonårsgudstjänster som vi tonåringar får vara med på, men då blir det ju återigen det här 
antingen eller. Antingen så är det dom äldre eller så är det dom yngre, det är aldrig sammanflätat, eller 
[...] det är aldrig vi tillsammans som tar fram en gudstjänst, utan det är antingen eller”.  
 
Påstående 4: “Vi vill att unga ska få en verklig plats där de känner sig hemma med sina frågor” 
Några av ungdomarna ställer sig ganska högt upp på linjen, några längre ned. De som ställer sig högt 
upp menar sig tro att församlingen vill detta, men har svårt att hitta rätt sätt. Andra menar att de inte 
märker av den viljan så tydligt.  
 
Påstående 5: “Det finns en mycket stor tydlighet i FS idag att lyssna på BKU-styrelsen och 
unga” 
Samtliga ställer sig någonstans i mitten av linjen. Lisa menar att ledningen fått upp ögonen för 
ungdomarna när de presenterade sin vision, då blev de mer villiga att lyssna. Viljan finns och steg har 
tagits, men Rudolf påtalar hur det stannar vid ord och saknas handling.  
 
Påstående 6: “Ungdomarnas visionerande har blivit en motor i församlingen” 
Alla ställer sig ganska högt upp på linjen, och Lisa påtalar att det märks hur ungdomarnas vision och 
plan ger församlingen ett driv framåt: “Dom blev inspirerade och det satte väl igång nånting hos dom 
själva också. Att dom började tänka över vad vi egentligen gör, typ”. Ungdomarnas gemensamma 
tolkning är att deras engagemang ökar församlingens vilja att ta steg framåt, och de nämner 
husvagnsprojektet som exempel på det.  
 
Påstående 7: “Äldre vill kanske förändra sig, ändrar en stund men så studsar man tillbaka i sitt 
gamla mönster” 
Samtliga ställer sig någonstans i mitten av linjen. De är överens om att äldre vill förändra sig i viss 
mån, men inom sina egna ramar och så länge det inte blir jobbigt. Lisa beskriver sin erfarenhet: “Jag 
har inte riktigt fått känslan av att äldre vill förändra sig så mycket. Men jag har väl märkt att det har 
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skett lite förändringar, sen så studsar man tillbaka”.  
 
Påstående 8: “Församlingen vill att unga är med och bidrar, men det är efter församlingens 
principer” 
Alla ställer sig långt upp på linjen, och menar att det finns en mall för hur man alltid gjort och inom 
den ramen får unga bidra. Då blir det också svårt att göra något som är helt nytt, menar Rudolf: “Dom 
är villiga att förändring ska ske inom deras box, men inte utanför den boxen”.  
 
 Påstående 9: “FS har ett kolossalt ansvar att öppna dörrarna för unga” 
Gruppen placerar sig närmare mitten och menar att FS har ett ansvar, men vill vidga resonemanget. 
Rudolf säger att ansvaret också ligger på församlingen i stort och bland de vuxna som genom dialog 
kan öppna dörrarna för unga. Rut menar att även de unga bär ansvaret att vara öppna för de vuxna, 
och David vill vända på perspektivet: “Vi måste ju hitta ett mellanland, där vi båda ger och tar. Vi 
måste väl hitta vårt sätt att ge tillbaks också”. 
 
Påstående 10: “Unga och äldre behöver gå tillsammans, integreras och gå åt ett gemensamt 
håll” 
De ställer sig långt upp på linjen och håller med påståendet fullt ut. Gruppen menar att man inte kan 
ha en församling som drar åt helt olika håll, istället måste man sträva efter att jobba tillsammans efter 
samma mål och i gemensamma projekt. Då kommer gemenskap formas och integration bli möjlig.  
 
Påstående 11: “Vi behöver göra saker tillsammans, exempelvis Husvagnsprojektet, då förstår 
unga församlingens värde” 
Gruppen ställer sig långt upp på linjen, och menar att projekt gör att man lär känna varandra och 
börjar samarbeta. David understryker att det är lättare att prata när man samtidigt gör någonting 
praktiskt.  
 
Påstående 12: “Traditioner står i vägen för förändring i församlingen” 
Gruppen ställer sig i mitten av linjen. De menar att det är lätt att skylla på traditioner, men menar att 
det inte är problemet. Traditioner kan vara något positivt, som dop och konfirmation antyder David. I 
stället ringar de in oförmågan till förändring som problemet, och rädslan för vad en förändrad rutin 
gör med församlingen. 
 
Vi avslutar övningen och gruppen menar att det var intressant att lyssna till dessa påståenden, och de 
uppfattar att FS har en positiv inställning till ungdomarna. Rudolf menar samtidigt att förändringen i 
praktiken inte är så stor: “… i deras ögon har det skett en stor förändring hos dom, i deras tankesätt 
och huvuden, men det kanske inte blivit en stor fysisk förändring i aktiva val, bryta traditioner eller 
rutiner och såna saker”.  
 

Redovisning Photovoice 
Vi använder oss av de bilder som ungdomarna tog vid förra tillfället med uppgiften att ta bilder på 
sådant i kyrkan som är inkluderande, och sådant som upplevs som utanförskap. Dessa bilder har 
skrivits ut och ungdomarna får plocka upp sina respektive bilder och redovisa sina tankar för gruppen.  

Bilder av inkludering 
När det gäller platser som ungdomarna uppfattar som inkluderande så är det främst tre återkommande 
bilder. Den som återkommer flest gånger är tonårsrummet i källaren. Detta är den plats som de oftast 
besöker i kyrkan, där de känner sig hemma och alltid inkluderade. Rudolf ger sin bild av hur 
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församlingen lagt pengar på att få unga att trivas: “... det är en så klockren satsning av FS att lägga 
pengar på såna här saker, och ge ungdomar fysisk plats och yta i kyrkan. [...] dom gör nåt fysisk som 
visar att dom vill inkludera oss. Det symboliserar att vi får ta plats”. Den andra återkommande bilden 
är ungdomarnas andaktsplats i ena hörnet av kyrksalen. De uppfattar detta som en mysig plats med 
väldigt bra stämning, där man får säga vad man känner, tycker och tänker. Rut beskriver känslan av 
att “det är alltid öppet ifall man skulle vilja säga någonting … väldigt bra atmosfär”. Scoutrummet är 
den tredje bild som flera i gruppen har valt. Lisa beskriver det som en plats där hon känner sig sedd, 
lyssnad till, får använda det hon är bra på och blir inkluderad. David, som själv är scoutledare, 
beskriver sin erfarenhet: “Man har en ledarroll där inne, man vet att man är behövd. Ungarna tycker 
om en, man tycker om ungarna. Man tycker om ledarna, ledarna tycker om en. Det är en väldigt skön 
känsla”. Rut har tagit en bild utanför kyrksalen som ger henne en god känsla. Församlingsvåningen är 
förknippat med scouterna för David, där de ibland leker. David har också valt bilden på kyrksalen, då 
det bakom projektorduken finns ett förråd där han som yngre gömde sig när de lekte mörker-
kurragömma.  
 

 
 Längst ned i kyrksalen       Tonårsrummet         Scoutrummet 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 

Utanför kyrksalen            Församlingsvåningen                                   Bakom projektorduken i kyrksalen  
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Bilder av utanförskap 
När ungdomarna tar bilder som representerar utanförskap, så gestaltas en bredd av platser och 
iakttagelser. Det som förenar flera i gruppen är bilder från kyrksalen. David tänker på söndagens 
gudstjänst som ger en känsla av trötthet och passivitet. Lisa har en bild på projektorduken och tänker 
på alla psalmer som de äldre älskar men som inte tilltalar henne. Det ger en känsla av utanförskap. 
Rut har en bild av läktaren i kyrksalen och menar att hon inte skulle gå upp där en söndag, det skulle 
kännas konstigt och malplacerat.  
 

Kyrksalen            Projektorduken            Läktaren                 

 
Rut har också en bild från stolsförrådet och poängterar att ingen skulle be henne att hämta något där. 
Hennes andra bild är från köket: “Där skulle jag aldrig gå in tror jag … Jag skulle nog inte känna mig 
så inkluderad, nej jag skulle nog känna mig i vägen mest om jag var där”. Lisa har en bild från 
kyrktorget där man fikar efter gudstjänsten och beskriver hur obekvämt det är att sätta sig bland några 
hon inte brukar prata med. David har valt samma plats och beskriver hur vuxna sitter vid borden, 
ungdomarna i soffan: “När man tagit sitt fika och ska sätta sig någonstans, så tittar man på soffan och 
ser: ja det är där vi sitter, ja. Så det är också en utanför-liknande känsla”.  
      

 

  
 
 
 
 
 
 

Stolsförrådet                Köket   Kyrktorget 
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David har valt två andra platser som signalerar utanförskap. Kyrkans entré består på söndagar av 
vuxna över 50 år och David upplever sig vilsen i sammanhanget. Hans andra bild är från bönerummet: 
“Det är läskigt att vara där inne känns det som. För det är så allvarlig stämning. Det är ingen 
avslappnad känsla, precis”. Rudolf har två bilder av utanförskap, som gestaltar samma iakttagelse. 
Han har tagit bild på den digitala informationsskärmen och anslagstavlan i kyrkans entré och 
konstaterar att det ingenstans står något om scouting, tonår, barn eller ungdomar. Rudolf konstaterar 
uppgivet: “Det tycker jag är nästan lite skamset alltså, av dom. Om jag ska vara ärlig”.  

 

 
 
 
 
 

Kyrkans entré              Andaktsrummet       Digital informationsskärm           Anslagstavla                          

 
Dagens tema: Third Space 

Gruppen introduceras för dagens tema, som utgår från deras uttryckta behov vid förra tillfället, att 
finna vägar för samverkan med de äldre i församlingen. Jessica Benjamin är psykoanalytiker och 
relationsforskare, och har arbetat vidare med erkännande-begreppet och utvecklat en teori kring hur 
mötet mellan olika grupper bör ske. Teorin kallas Third Space och presenteras som en möjlig hjälp för 
att föra samman två grupper i församlingen: de unga och de äldre. Benjamin beskriver fyra nivåer av 
relation mellan två parter: (1) underlägga den andre och ta kontroll, (2) leva sida vid sida, (3) söka 
liknande ramar och koncept, samt (4) integration som dialog.  
 
Frågan till ungdomarna är var de lokaliserar sin församling utifrån dessa fyra nivåer och relationen 
mellan unga och äldre? David menar att de finns mellan 1 och 2: “Dom gör sin grej, vi gör vår grej”. 
Hans analys är att det beror på erfarenheten av att när de försöker samarbeta, så tar den ena gruppen 
över och det ska ske på deras sätt. Ett positivt exempel som kommer fram är husvagnsprojektet, där 
gruppen menar att man snuddar vid Benjamins nivå 3. Vi fördjupar oss därefter i Jessica Benjamins 
värderingar för Third Space, där syftet är att skapa en nivå 4-relation: integration som dialog. För att 
det ska bli möjligt menar Benjamin att värderingar behövs för båda parter, för att en maktbalans ska 
uppstå. Benjamin föreslår följande värderingar:  
 
(a) gemensam makt att påverka: båda parter bidrar med analys, reflektion och öppenhet i resultat.  
(b) ömsesidigt erkännande: alla är subjekt med olika perspektiv. 
(c) samma tolkningsrätt: aktivt undvika att en grupps tolkning står över den andre. 
(d) alla är närvarande i mötet: utmanar idén om representantskap, en person kan inte representera en 
grupp. När alla möts så leder det till förkroppsligade samarbeten.  
(e) hantera spänningar och konflikter: alla behöver dela sina ståndpunkter, och ha en öppenhet för att 
lyssna, förstå och justera åsikter. Benjamin menar att konflikter ger kraft till förändring.  
(f) hantera traditioner: traditioner kan nedvärdera och ignorera den andres perspektiv. Genom dialog 
ökar förståelsen för olika traditioner, dess rötter och värde.  
 
Ungdomarna får sedan reflektera över dessa värderingar, och om idén om att forma ett Third Space.  
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De är positiva till tanken, och beskriver det som en god lösning. Rut menar att det skulle vara det 
optimala, att det då blir en helhet genom kommunikation mellan parterna. David tror på idén med ett 
stormöte med hela BKU- styrelsen tillsammans med FS, och håller med om svårigheten med 
representantskap. Rudolf krokar i den tanken, och menar att om ordföranden i BKU-styrelsen idag 
fungerar som en brygga mellan parterna, så skulle ett Third Space forma oss till en helhet som inte 
längre är separerade. Vi samtalar i gruppen om att en samtalsledare är nödvändig för att både unga 
och äldre i så fall ska följa reglerna. Det är lätt att vuxna tar mer tolkningsutrymme för att man har 
mer erfarenhet, konstaterar David.  

Då gruppen vid förra tillfället beskrev bristen på förståelse av deras tankar om gudstjänstens form och 
innehåll, så adderas ytterligare ett perspektiv till samtalet. Det är värderingar från den receptiva 
ekumeniken och dess mål att inte endast acceptera att olika teologi och kyrkliga traditioner lever sida 
vid sida, utan sträva efter att samtala, samarbeta och söka enhet mellan kyrkliga traditioner. En 
strävan som går tillbaka till Jesu bön om enhet bland sina lärjungar (Joh 17:21). Den receptiva 
ekumeniken utgår mer från mottagande och lärande, om vad min tradition kan lära av andra. En 
vägledande princip för den receptiva ekumeniken är: Vad är det vi i vår tradition behöver lära oss? 
Målet är att bearbeta egna attityder, bygga gemenskap och upptäcka rikedomen i sin egen och andras 
traditioner.  
 
Några grundläggande värderingar för receptiv ekumenik är:  
 
(a) viljan att förnya den egna traditionen 
(b) ha en självkritisk hållning 
(c) fokus på mottagande och lärande  
(d) sträva efter fördjupad förståelse 
(e) allas traditioner tas på allvar, både sin egen och andras 
(f) förståelse och dialog, visa intresse för andras trosliv och uttryck3 
Ungdomarna får igen reflektera över om dessa perspektiv och värderingar skulle vara hjälpsamt i 
mötet mellan unga och äldre i församlingen. De är överens om att detta är viktigt. Rudolf förklarar hur 
mötet mellan BKU-styrelsen och FS ofta blir defensivt där de äldre försvarar sin tradition. Med dessa 
regler förändras inställningen, då istället båda parter möts för att dela och diskutera traditioner. David 
menar att utan dessa värderingar är det svårt att komma någonstans.  
 
Samtalet växlar över till hur detta praktiskt skulle gå att genomföra. Rudolf undrar hur vi gör för att 
upprätthålla reglerna, och David menar att det skulle behövas en moderator som håller koll och är 
opartisk. Gruppen är överens om att det är värt att pröva ett mötesrum med FS inspirerat av tankarna 
från Third Space och receptiv ekumenik. Vi landar i tanken att pröva ett sådant möte vid samma 
tillfälle som de redovisar sin forskning för FS.  
 

 
  

 
3 Fjellström, Sven-Erik & Kristenson, Olle (red.), 2019. Berörd – Samtal om mission i en föränderlig värld. Taberg. TMG.  
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Övning: teman i Third Space 

I denna övning får gruppen ett antal teman som kom upp vid förra tillfället, som de får placera i 
relation till tre kategorier: unga, församlingen och Third Space. Dessa teman är: delaktighet, 
erkännande, förändring, generationsmöten, inkludering, Kristi Kropps-tanken, konservatism, kyrka, 
ledarskap, Lovsång & psalmsång, makt, mission, samhörighet, traditioner och utanförskap. 
Frågeställningen är: vilka teman uppfattar ni som viktiga att föra in i Third Space? Vilka teman ska 
till Third space, till unga respektive församlingen?  
De lägger ut alla lappar på golvet och börjar sortera bland teman och de tre grupperna. Snart 
konstaterar de att många teman bör vara gemensamma mellan unga och församlingen, och att de vill 
vara med och påverka. Därför placerar de samtliga lappar i mitten som en samling till Third Space, för 
att sedan prövas om de ska placeras ut till unga eller församling. En lapp som de stannar upp inför är 
“Kristi kropps-tanken” som de lägger till unga. David förklarar varför: “Jag tänker att det är en unga-
grej, för vi måste bli bättre på att vara med på församlingens saker också. Jag menar, jag är inte 
särskilt aktiv [...] Personligen så är det nåt jag själv behöver öva på, om jag vill göra en förändring”. 
De andra håller med. Ett annat tema som diskuteras är gudstjänst, som de menar är ett ansvar i 
församlingen, men som de också vill vara med och påverka i Third Space. Temat makt tycker Rut är 
ett läskigt ord, men de konstaterar att de vill fördela makten över alla parter och lägger den i som en 
grund för allt samarbete. Rudolf förklarar: “... det känns ändå som att man vill fördela makten över 
alla”.  
Nästa tema är traditioner som de också lägger till Third Space, tillsammans med erkännande. Temat 
kyrka placeras ovanför alla andra teman, som ett begrepp som rymmer allt vi talar om, en sorts rubrik. 
Ledarskap är ett tema som diskuteras, och de kommer fram till att både BKU-styrelsen och FS 
tillsammans utgör ett gemensamt ledarskap. Därför placeras den på golvet bredvid temat makt. När 
gruppen slutligen lagt alla temat i olika grupper så 
konstaterar de att Third Space fått många teman, och att 
det är viktigt att tala om dessa frågor tillsammans. Vi 
konstaterar att det enda tema som särskilt ligger på 
församlingen är mission. Rudolf utvecklar varför de 
valt att göra så: “Jag tänker att jag vill ha den just på 
församlingen, för det känns ju egentligen inte som att 
det är ungas ansvar att missionera och sprida kyrkan på 
stan, eller vad det än är”.  
 

Bibelreflektion  
Vi förflyttar oss till kyrksalen och sätter oss vid 
träkorset för att reflektera över några bibeltexter som 
knyter an till dagens tema och samtal. Vi läser och 
mediterar över följande texter: 

 
“Ty liksom kroppen är en och har många delar och alla de många kroppsdelarna bildar en enda kropp, 
så är det också med Kristus. Med en och samma Ande har vi alla döpts att höra till en och samma 
kropp, vare sig vi är judar eller greker, slavar eller fria, och alla har vi fått en och samma Ande att 
dricka. Kroppen består inte av en enda del utan av många. Om foten säger: »Jag är ingen hand, jag hör 
inte till kroppen«, så hör den likafullt till kroppen. Och om örat säger: »Jag är inget öga, jag hör inte till 
kroppen«, så hör det likafullt till kroppen. Om hela kroppen var öga, vad blev det då av hörseln? Om 
allt var hörsel, vad blev det då av luktsinnet? Men nu har Gud gett varje enskild del just den plats i 
kroppen som han ville. [...] Men när Gud satte samman kroppen lät han de ringare delarna bli särskilt 
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ärade, för att det inte skulle uppstå splittring inom kroppen och för att alla delarna skulle visa varandra 
samma omsorg. Lider en kroppsdel, så lider också alla de andra. Blir en del hedrad, så gläder sig också 
alla de andra. Ni utgör Kristi kropp och är var för sig delar av den.” 1 Kor 12:12-18, 24-27 

“Ty han [Jesus] är vår fred, han har med sitt liv på jorden gjort de två lägren till ett och rivit 
skiljemuren, fiendskapen. Han har upphävt lagen och dess bud och stadgar för att i sin person skapa en 
enda människa av de två, en ny människa, och så stifta fred. I en enda kropp försonade han de båda 
med Gud genom korset, då han i sin person dödade fiendskapen.” Efesierbrevet 2:14-16 

Vi går en runda i rummet där varje person får dela sina tankar. Rut menar att Korintierbrevet betonar 
hur viktigt det är att vi är olika i församlingen. Hon inser att de som gått före i Broängskyrkan är 
viktiga, hur alla behövs och kan bidra med olika saker. Lisa lyfter fram att olikheten är viktig, att vi 
tycker olika. Tillsammans blir vi en enhet, en kropp. David beskriver hur vi är olika organ i kroppen, 
och hur viktigt det är att värdera sin egen del. Istället för att fokusera på vad jag inte kan göra, 
fokusera på det jag är bra på: “Jag tror att det är typiskt att ungdomarna tänker mer på vad dom inte 
kan göra, än vad dom kan”. Rudolf strök under “kroppen är en och har många delar och alla de 
många kroppsdelarna bildar en enda kropp” och tänker på hur alla delar i församlingen behöver 
varandra för att fungera som bäst ihop. Ett annat perspektiv som Rudolf lyfter fram, är hur alla i 
församlingen i grunden strävar efter samma mål. Vi är här för en tro och vill vi dela den med andra.  
 
Kvällen avslutas med gemensam bön.  
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Kapitel 6: Tredje Forskningstillfället (Förändring) 
 
Inledning: återkoppling förra tillfället 

Vi inleder med bön, går sedan en kort lägesrunda i gruppen samt sammanfattar det som sades vid 
förra forskningstillfället. Därefter går vi kort igenom den transkribering som de inför mötet tagit del 
av via mail. Dagens tema är förändring och ungdomarna får en introduktion kring förändringens 
nödvändighet: hur kyrkans liv ständigt är i rörelse, och hur strukturer behöver prövas i relation till 
kyrkan som en ständigt lärande organism. En mångfald av gåvor och personligheter utgör kyrkan som 
kropp, och strukturerna behöver bära visionen om allas delaktighet och utrymme att påverka 
församlingen.4 Frågan vi ställer oss blir: hur organiserar vi oss på ett sätt som sätter människor fria?  
 

Förening och församling i samverkan 

För att synliggöra det utrymme till strukturell påverkan som ungdomarna har idag, talar vi om hur 
församlingen anförtror barn och ungdomsverksamheten till BKU-styrelsen. I normalstadgar för lokal 
församling står följande gällande relationen mellan församling och ungdomsförening: “Församlingens 
arbete med barn och unga anförtros åt Equmenia i X som har egna stadgar, antagna på eget årsmöte.”5 
Genom BKU-styrelsen har ungdomsgruppen fått ett visst mått av inflytande i församlingen. Utifrån 
denna struktur diskuteras vad som är plus och minus med denna uppdelning.  
 
Gruppen är överens om att det finns flera plus gällande egen kassa och möjlighet till planering av 
verksamheten bland unga. Om ungdomsföreningen skulle läggas ned så skulle ungdomsfrågorna ges 
mycket mindre plats, enligt gruppen. “Då kommer det säkert inte vara lika stort deltagande bland unga 
att vilja vara med i styrelsen” menar Rudolf. David menar att det finns en styrka med två styrelser: 
“Dom talar om sitt som är nära hjärtat, och vi det vi har nära hjärtat. Sedan behövs en kommunikation 
däremellan, såklart. Det är ingen bra idé att lägga ned ungdomsföreningen”.  
 
Samtidigt konstaterar gruppen att det finns en problematisk distans mellan förening och församling. 
Rudolf beskriver hur en tätare koppling kan ske, genom tätare uppdatering: “Det är bättre att man 
rapporterar till varandra, så att båda är införstådda i vad man jobbar med, eller hur man har resonerat 
kring vissa beslut”. Gruppen konstaterar att de fortfarande tror att idén från förra tillfället, Third 
Space, är vägen att gå för bättre samverkan.  
 

Övning: verksamheten idag och framåt 

Gruppen tilldelas ett antal lappar på golvet, med de verksamheter som idag beskrivs på församlingens 
hemsida. Dessutom finns “FS” och “BKU-styrelsen” som begrepp på var sitt papper. Första övningen 
är att de ska fördela verksamheterna efter hur de uppfattar dem fördelade idag mellan BKU-styrelsen 
och FL.  
 
Gruppen börjar att resonera kring hur de vill placera verksamheterna. Deras idé är att ju närmare 
BKU-styrelsen, desto närmare samverkan. Exempelvis uppfattar de en större samverkan kring 
konfirmation, än till exempel kvinnofrukost eller stickträffen.  

 
4 Sandgren, Per Anders, 2009. Inkorporerad, om vår kallelse till medarbetarskap i kyrkan. Skellefteå. Artos & Norma. s 125-152 
5 https://equmeniakyrkan.se/wp-content/uploads/2019/12/forslag-equmeniakyrkan-forsamlingsstadgar.pdf 
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De konstaterar efter sin placering av verksamheten, att det är många verksamheter som de inte har 
kunskap om på församlingssidan. När BKU-styrelsen har sitt fokus på barn och ungdom, så blir det 
inte mycket som är ungdomsanpassat i församlingen. Rudolf beskriver känslan: “... spontant ser den 
sidan (FS) tråkig ut, och den sidan (BKU-styrelsen) ser rolig ut”. De konstaterar att en aktivitet som 
kreativ mötesplats skulle kunna vara en gemensam verksamhet för unga och äldre. När 
församlingsresan kommer på tal, så reagerar de på att tid och dag verkar anpassad för pensionärer. 
Resan ligger mitt i veckan, då skolungdomar och arbetande har svårt att medverka. Alla reagerar 
kritiskt, tycker att det både är underligt och konstigt och undrar hur församlingen tänkt där.  
 
Övningens andra fråga är hur de skulle önska att det ser ut? Gruppen börjar resonera kring de olika 
lapparnas önskade placering, och vem av de två styrelserna som ska ansvara för vad. De konstaterar 
att det finns ett antal områden de vill se som gemensamma områden, men hur det samtidigt är svårt då 
de inte känner till verksamheter som måndagsträffen eller stickträffen. David utvecklar sina tankar: 
“Det hela är ju att vi vill bygga broar till församlingen, men när vi inte vet vart, varför och hur, så 
känner man inte att man vill dit heller. De äldre i församlingen känner säkert lika inför scout och 
tonår. För det är inte något som tilltalar dem.” 
 
Efter en stund är gruppen klara med sin nya ordning för hur de önskar att samarbetet mellan förening 
och församling skulle se ut:  

De beskriver mittenpartiet mellan BKU-styrelsen och FS 
som Third Space, en yta där de gärna vill samarbeta. Lisa 
beskriver värdet av att mötas i ett Third Space: “Ja, jag tror 
att det hade varit mycket roligare. Man hade fått känna sig 
mer som en del av församlingen, mer inbjuden. Mer att 
säga till om”. Gruppen menar att Third Space är en 
mötesplats där tid ges till sådant som båda styrelser kan 
vara lika mycket involverade i, och anser viktigt. De anser 
fortfarande att BKU-styrelsen har en viktig roll att låta 
unga vara med och planera sin egen verksamhet.  
 
De områden de valt ut som verksamheter för samverkan i 
Third Space är: bönesamlingar, församlingsmöte, sång och 
musik, församlingsresa, gudstjänster, konfirmation och 
kreativ mötesplats. Gruppen konstaterar att varje område 
behöver tid till samtal och delande av erfarenheter. Rudolf 
har tankar kring hur det kan gå till: “… om vi tar 
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konfirmation som exempel, så tänker jag att vår uppgift som ungdomar inte är att ta fram ett format, 
utan istället prata utifrån våra egna erfarenheter när vi gick konfirmation och ge dom våra perspektiv. 
Vad som var roligt och ser det som en rolig del av vårt liv. Så att kommande konfirmander får något 
som fastnar i dom. Medan de äldres uppgift, de som har erfarenhet av att planera, har uppgiften att få 
till en konfirmation där undervisning och sånt planeras. [...] vi fyller olika funktioner om vi planerar 
tillsammans”. 

 
Efter en paus tar vi övningen ett steg till genom frågan: finns 
det verksamheter eller områden som ni skulle vilja addera? 
Finns det något som ni saknar av perspektiv kring att vara 
församling? De spånar tillsammans och skriver sedan sina nya 
förslag på papper och lägger till på golvet. Idéer kommer upp 
kring söndagsskola, evangelisation, lovsångsdans, 
teambuildning för hela församlingen samt mobil kyrka.  
 

Dagens tema: förändring 

Vi rör oss in i dagens tema, där vi utgår från intervjuer där 
några ur FS beskriver sin bild av hur en förändring av 
gudstjänsten gick till. Den bild som tecknas är hur de ser 
behovet av förändring av gudstjänsten för att nå unga. För att 
göra detta, lånas en metod in som inte är förankrad i 
gemenskapen, i det här fallet Messy Church. Förändringen blir 
ett koncept, som både unga och äldre har svårt för och efter en 
tid lägger man ned Messy Church och går tillbaka till det 
tidigare gudstjänstupplägget.  
 

Vi samtalar om detta exempel, och funderar kring detta sätt att jobba med förändring, vad tänker 
gruppen kring det? Lisa känner igen sig i detta exempel: “Ja, jag känner igen mig i det du säger. Jag 
tänker att det kanske inte är så bra att ta in något helt nytt för båda grupperna. Det kanske skapar, jag 
vet inte … det kanske är bättre att ta fram något som …”.  
 
Rudolf fortsätter: “Men jag tänker att man inte behöver komma på ett nytt koncept. Dom antog att det 
här kommer unga gilla. Varför inte bara fråga unga vad ni gillar att göra, och sen hitta koncept som 
redan finns? Som då är grundat på vad vi gillar att göra. Så tänker jag. Först ta reda på behovet är, sen 
hitta något som är anpassat efter det behovet.” Vi konstaterar att det är något i metoden kring 
förändring som inte fungerade här, då förändringen blev något som kom utifrån.  

 

Dagens gäst: Paulo Freire - att ta gemensamt ansvar för förändring 

Vi bekantar oss under några minuter med den brasilianska filosofen och pedagogen Paulo Freire. 
Freire ville förändra möjligheterna för människor i sitt land att påverka sitt liv.  Genom att lyfta 
kunskapen i befolkningen, så ville han få människor att ta ansvar för sina liv och förändra en 
förtryckare-förtryckta relation till gemensam lärprocess.  
 
Freires pedagogiska idé kallade han för consciensation, att väcka medvetenhet. Genom att bli 
medveten om sin egen och andras syn på världen så kunde idéer om förändring väckas. Ambitionen är 
att göra alla till medskapare.  
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Förändring enligt Freire:  

 Förändring kan inte genomföras för någon, utan med dem.  

 Förändring är att tillsammans skapa och bygga. Vi är ett kollektiv som tillsammans förändrar 
tillvaron i relation till hur vi tolkar omvärlden. 

 Det är verkligheten som ska förvandlas av gruppen medskapare - inte människorna i sig.  

 Förändring kan inte ske genom att konsumera idéer, utan sker genom att själv producera dem 
och sedan omsätta dem i handling och kommunikation.  
Positiv förändring kommer ur förståelsen av att vi alla står i ett sammanhang, i samtalet om 
verkligheten skapas engagemang till förändring. 

 Förändring får inte ligga i andras intressen. Den behöver bo i människornas intressen, utifrån 
dess situation, dess rum och tid.6 
 

Vi samtalar om Freires perspektiv kring förändring och om det finns något som gruppen reagerar på. 
Rudolf kommenterar den första punkten: “Det är ju precis det jag menade, att förändring är att 
tillsammans skapa och bygga. Inte att några bestämmer att det här är förändringen och så ska vi … 
alltså dom tillämpar Messy Church, men vi har inte alls varit med i den processen. Dom bara 
förväntar sig att vi ska tycka om det.” David menar att det som Freire står för är rimligt, att förändring 
ska komma utifrån vår egen situation och perspektiv.  
 
Rut kommenterar Freires sista punkt: “Jag tänkte på den sista, att man ska först ha ett intresse för det. 
Sedan får man också tänka på hur situationen ser ut och den tiden som vi lever i. Man ska tänka hur 
det är idag, och kanske inte hur [...] alltså dom som har levt lite längre, dom har ju levt i en annan tid 
och upplevt andra saker. Man behöver inte tänka att det är oviktigt, den erfarenheten kan man ta med 
och blanda med nutiden så att det passar”. Vi talar om att dessa perspektiv av förändring är viktiga att 
ta med i Third Space.  
 
Nästa del från Freire handlar om dialogiskt lärande:  

 Dialog är en skapande handling. Genom samtal sätter man ord på tillvaron.  

 Dialog framkallar gemenskap. Gemenskap framkallar samarbete, vilket gör gruppen enad. 

 Dialogen bygger på ödmjukhet hos alla parter.  
 Dialogen är kritisk och har till syfte att göra, skapa och förändra tillvaron.  

 Dialogen är aktiv och ska leda till förändring. Tilliten mellan parterna är helt nödvändig. 
Därför behövs regler i dialogen.  

 Dialogen syftar till att reflektera kring tillvaron, och ta beslut kring handling. 

 Dialogen syftar till att fördjupa förståelsen av orsakerna bakom verkligheten. Vad är det vi 
ser? Varför ser det ut som det gör? Vad vill vi göra annorlunda?  

 Dialogen syftar till att avslöja kulturens övergripande struktur, och samtidigt behålla kärnan i 
det förflutna: dialogen blir då ett verktyg till att förändra kulturen. 

 Dialogen måste präglas av sympati, kärlek, kommunikation och ödmjukhet.7 
 

Gruppen menar att det skulle vara möjligt att mötas enligt Freires modell kring dialog, och addera 
detta till värderingar i Third Space.  
 

 
6 Freire, Paulo, 2021. De förtrycktas pedagogik. Stockholm. Trinambai. 
7 Ibid. 
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Den tredje och sista delen från Freire handlar om ledarskapets roll:  
 Ledarskapet behöver anstränga sig för att ena alla parter sinsemellan och följa dialogens 

regler. 
 Ledarskapet söker sammanhållning genom dialog, men också att organisera folket och 

påminna om att den ansträngande uppgiften att förändra är en uppgift som delas av dem alla. 
 Ledarskapet uppmuntrar oliktänkande. Dialogen värdesätter oliktänkande och olika 

erfarenheter. Målet är kulturell syntes, i spänningen mellan beständighet och förändring. 
 Genom att påminna om allas ansvar så blir också förändringar i organiserandet något som 

sker tillsammans. 
 Begrepp som delegering och sammanslutning blir viktiga. Ledarskapet delegerar ansvar på ett 

sätt som befriar till handling.8 
 
Rudolf ger respons: “Jag tycker att det låter som att det är bra. Jag tror också att det behövs ett 
ledarskap som delegerar. Någon som ser till att reglerna i Third Space följs, även förändringsreglerna 
och dialogreglerna, att det hålls”. Gruppen är överens om att de vill ta med Freires dialogiska lärande 
och tankar om ledarskap till Third Space och pröva att utforma ett sådant rum, som ett nytt mötesfält 
mellan BKU-styrelsen och FS. Lisa utvecklar: “Jag tror att det hade varit spännande. Att det blir lite 
mer ordentligt gjort, om man gör det så ordentligt att alla får säga sin del.”  
 
Därefter samtalar vi om vad dessa perspektiv från Freire skulle göra med frågan om förändring i 
Broängskyrkan. De konstaterar att en skillnad blir att ägarskapet kring förändring är gemensamt 
mellan BKU-styrelsen och FS, där målet är församlingens utveckling i vid mening. Rudolf utvecklar: 
“Jag tänker att vi förändras för församlingen. Bättre gemenskap, det att evangelisera är för att 
församlingen ska växa och få nya perspektiv. Jag skulle säga att förändring i grund och botten sker för 
församlingen”. Förändring är nödvändigt, förklarar Rut, för att allting i samhället förändras. För att gå 
i takt med människor och samhälle behöver även församlingen förändras. Gruppen håller med Rut, 
och landar i att dessa perspektiv också behöver ligga till grund för ett gemensamt Third Space.  
 

Övning: statyn - förening och församling 

Vi går utomhus och gruppen får i uppgift att forma en staty tillsammans, den ena statyn ska gestalta 
hur de idag uppfattar relationen mellan förening och församling, och den andra ska gestalta gruppens 
önskan om hur förening och församling ska samverka. Gruppen resonerar och landar i två olika 
statyer, som båda fotograferas och redovisas vid nästa forsningstillfälle.  

 
Bibelreflektion  
Vi går till kyrksalen och sätter oss vid träkorset för att reflektera över några bibeltexter som knyter an 
till dagens tema och samtal. Vi läser och mediterar över följande texter:  
 
 “…ni har lärt känna Kristus. Ni har hört om honom och fått undervisning i honom enligt den sanning  
 som finns hos Jesus. Därför ska ni lämna ert gamla liv och lägga bort den gamla människan som går  
 under, bedragen av sina begär. Låt er förnyas till ande och sinne och klä er i den nya människan, som är  
 skapad till likhet med Gud i sann rättfärdighet och helighet.” Efesierbrevet 4:20 ff 
 
  

 
8 Freire, Paulo, 2021. De förtrycktas pedagogik. Stockholm. Trinambai. 
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“Därför ber jag er, bröder, vid Guds barmhärtighet, att frambära er själva som ett levande och heligt 
offer som behagar Gud. Det skall vara er andliga gudstjänst. Anpassa er inte efter denna världen, utan 
låt er förvandlas genom förnyelsen av era tankar, så att ni kan avgöra vad som är Guds vilja: det som är 
gott, behagar honom och är fullkomligt.” Romarbrevet 12:1-2 

 

Gruppen får dela sina tankar om texten, och David fastnar för raden “anpassa er inte efter denna 
världen, utan låt er förvandlas genom förnyelsen av era tankar. Han förklarar hur det som inte 
förnyas kommer att åldras och slutligen dö. Om man inte hittar en förnyelse så kommer det att dö. Rut 
lyfter fram hur Bibeln menar att man ska förnyas och förändras: “... det står ju: Låt er förnyas till ande 
och sinne och klä er i den nya människan, som är skapad till likhet med Gud i sann rättfärdighet och 
helighet. Man ska se på ett annat sätt i sina tankar. I andra texten står: genom förnyelsen av era 
tankar, så att ni kan avgöra vad som är Guds vilja. Det är samma, att man ska förnya sig så att man 
kan avgöra det som är gott och behagar Gud”. Lisa knyter an och menar att om fokus är att söka Guds 
vilja, så borde man också förändra saker. Vi talar slutligen om att denna metod, att läsa Bibelord och 
samtala om tro, också bör vara en del av Third Space. Då blir Third Space inte endast en dialogisk 
verkstad, utan också en verkstad som gör något med tron och våra hjärtan. Vi börjar då i det som 
förenar: Bibeln och att vara församling tillsammans.  

 
Övning: Photovoice 

Vi går till tonårsrummet och avslutar kvällen med en Photovoice-övning. Uppgiften är att gå runt i 
kyrkans lokaler och ta foto på tre saker eller platser som ger känslan av ett bra Third Space. Gruppens 
tankar kring sina bilder, redovisas vid nästa tillfälle.  
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Kapitel 7: Fjärde forskningstillfället (Sammanfattning) 

 
 

Inledning: återkoppling förra tillfället 

Vi inleder med bön och går sedan en kort lägesrunda i gruppen. Därefter sammanfattas förra 
forskningstillfället, och vi stannar upp vid de två statybilderna: 

 

 

 
David reagerar på första bilden: “Det är ju som två torn. Det finns ju en bro däremellan, så det finns ju 
en kontakt, men är ju som sagt inte sådär jätte-sammanflätad”. De är överens om att denna bild 
speglar verkligheten bra. Den andra bilden på önskat läge, menar Rudolf symboliserar en ganska stark 
och kraftfull gemenskap. Sammanflätningen är stark, men de två styrelserna har fortfarande sina egna 
uppdrag. Rut utvecklar: “Ja, jag tänker att det var sammanvävda som vi talade om, och det gör ju 
inget att vi står isär. Vi har två olika delar fortfarande. [...] Det är dubbelt också. Båda sträcker ut sina 
armar”. En iakttagelse är att första bilden fokuserar på att hålla ihop strukturerna, medan andra bilden 
når bredare och riktar sig utåt. Som om bättre strukturer gör att man tillsammans vågar sträcka sig 
längre och mer utåt. Rut bygger vidare på det resonemanget: “... det är ju lättare för att koppla på fler 
människor i den andra bilden än i den första”.  
 

Photovoice 

Vi lägger bilderna från förra forskningstillfället på golvet. De har var och en tagit tre bilder som ger 
känslan av ett bra Third Space.  
 
Rut börjar med att redovisa sina tre bilder. Den första föreställer en hemtrevlig fåtölj, vilken gestaltar 
ett Third Space som är familjärt och med en bra atmosfär. Bild nummer två är en bild av korset, för att 
inte glömma varför vi gör detta och vem som är grunden. Tredje bilden är på ljusbärarna i kyrksalen. 
De är lite olika långa och har olika färger. De gestaltar att vi är olika människor och har olika syn på 
saker.   

Förening och församling idag (två enheter med en 
bro mellan. Representativ relation). 

Gruppens önskan om hur förening och församling ska 
samverka (sammanvävd gemenskap). 
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Fåtölj         Korset       Ljusbärarna 
 
Rudolf presenterar sina tre bilder där flygeln är den första. Han lyfter fram strängarna i flygeln, och 
menar att de symboliserar harmoni och samspel, det ska fungera att spela ihop och låta bra.  
Andra bilden är från entrén till kyrksalen. Rudolf menar att den stora öppna dörren symboliserar att 
alla åsikter är välkomna, det är högt i tak, allt tål att sägas, och vi är öppna mot varandra. Den tredje 
bilden är på elcentralen, och visar hur alla har kopplingar till varandra och att alla behövs.  
 

 
Flygeln    Entré till kyrksalen               Elcentralen 
 

Davids första bild är på ett fönster. Han beskriver hur de är transparenta, och att vi ska vara på samma 
sätt i Third Space; tydliga med vad man känner, tänker och tycker. Andra bilden är på trummor. 
David menar att det symboliserar att det är dags, det någonting som sker och vi slår på stora trumman. 
Den tredje bilden är från innergården, ett utrymme som inte används så ofta. Därför är det ett bra 
ställe att ha ett Third Space-samling på, det är allas innergård. Det är i mitten av hela kyrkan, och 
väldigt högt i tak.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fönster                 Trummor                 Innergården  
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Lisa delar en bild på flygeln, och tänker på samspel. Hon menar att målet med Third Space är att alla 
samtalar och når gemensamma beslut. Andra bilden är av en blomma, en känsla av att någonting 
blomstrar ur samtalen. Third Space behöver ge resultat. Den tredje bilden är från kyrktorget, där fikat 
är på söndagar. Där är ett fritt samtal, med avslappnad stämning och där alla blir delaktiga.  
 

 

 
 
 
 

 
 
 

Kyrktorget               Blomma    Flygel  
 
Efter redovisningen för vi ett öppet samtal om vad vi ser i varandras bilder. Rudolf konstaterar att alla 
bilder är jättebra, och att de tänker från olika perspektiv men vill samma sak i grunden. David lyfter 
fram fåtöljen, som är en bra bild av Third Space. Det ska vara en god känsla att komma dit. En 
ytterligare bild som lyfts fram är blomman, som behöver vattnas och tas om hand för att den ska 
blomstra. Det kan också vara poängen med Third Space. Rut tycker att bilden av strängarna i flygeln 
är bra, om man tar bort en sträng så låter det inte längre som det ska. Alla behövs och räknas med. 
David ser uppdelningen mellan BKU-styrelsen och FS i bilden av elcentralen. Det är uppdelade lådor 
med olika ansvarsområden. Third Space kan då fungera som en sammankoppling av olika enheter. Vi 
konstaterar avslutningsvis att dessa bilder blir till stor hjälp till redovisningstillfället, då vi vill 
presentera tankar kring Third Space.  
 

Upplevelse av mötet med FS gällande ungdomsledare 
Lisa och Rudolf har sedan förra forskningstillfället mött FS, för att samtala med dem om anställning 
av ny ungdomsledare. Vi samtalar om deras upplevelse av det mötet. Rudolf menar att FS hade fel 
ingång i samtalet: “Vi är jättetacksamma att dom vill bjuda in oss och höra vad vi tycker. Men jag 
kom på i efterhand att dom sa ingenting om vad dom hade tänkt, utan dom ville bara höra vad vi 
tänker. Det blev ingen dialog [...] vi fick frågor och så skulle vi svara på hur vi tycker att det ska vara. 
Sedan gick dom vidare i sitt möte”. Istället för att endast lyssna, bör FS presentera sina tankar och 
samtidigt lyssna på ungdomarna. Då uppstår dialog, menar Rudolf och Lisa. De är överens om att ett 
möte i Third Space skulle vara bättre, där båda möts på samma villkor och för att finna den bästa 
gemensamma vägen gällande ungdomsledare. Samtidigt är de tacksamma att de får inbjudan, men 
menar att samtalet kunde ha skett på ett bättre sätt.  
 

Planering av redovisningen  

Nästa tillfälle ska hela gruppen redovisa sin forskning för FS. Vi talar därför oss samman kring 
strukturen för samlingen, och landar i tre delar: (1) redovisning av aktionsforskning, (2) fika och (3) 
Third Space-samtal. De sätter sig för att sammanställa en gemensam digital presentation med ett 
större antal bilder med texter och foton från våra fyra forskningstilfällen. De önskar att 
forskningsansvarige [Magnus] presenterar syftet med aktionsforskningen. Vidare beslutar 
ungdomarna att välja ett neutralt rum för aktionsforskningen och att regler och värderingar ska skrivas 
ut på papper samt delas ut inför samtalen i Third Space med FS.  
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Ungdomarna önskar att Magnus agerar samtalsledare i Third Space. Därefter samtalar vi om lämpligt 
tema för Third Space. Gruppen landar i frågeställningen “hur blir vi en sammanflätad församling?” 
och underfrågan “vilka steg till förändring behöver tas?”. Vi konstaterar att dessa frågor väl relaterar 
till den övergripande forskningsfrågan: “hur åstadkommer vi förändring som möjliggör inkludering?”.  
 
Kvällen avslutas med bön.  
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Kapitel 8: Femte forskningstillfället (Redovisning) 

 
Till detta tillfälle har hela FS i Broängskyrkan bjudits in, för att ta del av den forskning och de 
slutsatser som arbetats fram i gruppen. FS består av åtta personer vilka är förtroendevalda att leda 
församlingens arbete tillsammans församlingsföreståndaren.  
 

Presentation av forskningen 

Kvällen inleds med att forskningsansvarige ger en tidsram för kvällens samling, som består av en 
presentation av aktionsforskningen under 45 minuter från ungdomarna, fika och sedan ett samtal 
mellan ungdomarna och FS. Aktionsforskningens metod och vår gemensamma forskningsfråga 
presenteras kort, varpå ungdomarna därefter ger sin sammanfattning av de fyra samlingarna. De har 
fördelat ordet mellan sig, och talar utifrån den digitala presentation som förberetts inför kvällen. FS 
får ingående ta del av ungdomarnas respons på övningar, photovoice, teman, gäster och bibelläsning. 
De bilder som producerats i övningarna presenteras även som utskrivna bilder med tillhörande 
reflektioner.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dialog efter redovisningen 

Efter redovisningen så får FS chans att ställa frågor. En tidig respons är att denna presentation också 
behöver ges på ett församlingsmöte, så att fler får ta del av forskningen och dess slutsatser. Därefter 
lyfts frågan om traditioner, där FS tycks känna igen svårigheten att få människor i församlingen att 
acceptera förändringsprocesser. David förklarar hur rutiner tycks vara svåra att ändra på, och hur 
denna vana att göra allt på samma sätt gör det svårt och obehagligt för församlingen att genomgå 
förändringar. Därefter lyfts perspektiv kring ungdomarnas längtan efter tillhörighet i församlingen, 
där Rudolf förklarar hur avgörande det varit för ungdomarnas engagemang att de fick kunskap om 
medlemskapets värde med dess möjlighet att vara med och påverka i församlingen. Här lyfter en i FS 
att ungdomarna bör se sig som lyckligt lottade, och hur den kunskapen inte delades när han var ung: 
“Vi bara gjorde det, och sen fick man lära sig på vägen. Nu ska du vara här, jaha då är jag här. [...] Vi 
gick med, och så var vi bara där, och så förväntades saker av oss som vi gjorde”.  
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En annan aspekt ur redovisningen som lyfts fram, är hur ungdomarna uppfattar sin relation till 
församlingen. Flera ur FS beskriver hur de själva ses som unga i församlingen, och hur det begränsar 
deras inflytande i relation till de som beskrivs som den äldre delen av församlingen. FS vill ge unga 
plats och bidra till förändring, men upplever det i praktiken som ett otacksamt uppdrag med kritik 
både från unga och äldres håll. Någon beskriver upplevelsen likt en hamburgare med två bröd från 
varje håll som trycker ledningen samman. En annan i FS förklarar: "Vi har väldigt starka viljor i 80 
plus. Som har varit i FS många av dom, och styrt och grejat i massor av år. Dom törs säga vad dom 
tycker. Då kläms det från två håll." FS är överens om att de jobbat mycket för de unga och för 
förändring. Ett exempel är GOA-grupperna, med syftet att skapa mötesplatser mellan generationer för 
bön, samtal och fika. Men där konstateras att ungdomarna inte varit med i så hög grad, och 
engagemanget i stort kring grupperna har sinat i församlingen.  
 
När det gäller gudstjänsterna så finns det en samlad erfarenhet i FS av kritik från några äldre i 
församlingen, samtidigt som andra äldre är uppmuntrande. Kritiken tar energi från engagemanget 
kring gudstjänsterna. Det som behövs är mer av dialog och kommunikation: “När vi gör försök till 
förändring, så måste vi samtala kring det. Vi måste vara ödmjuka och uppmuntra försök, och hjälpa 
varandra i det”. Samma erfarenhet delas kring de tillfällen då ungdomarna leder gudstjänst och de 
möts av stor kritik. Detta menar en person ur FS har lett till att unga som en gång gick till 
församlingen inte längre gör det.  
 
FS konstaterar att mötet med BKU-styrelsen i Third Space kan bli en ny yta för gemensamt samtal om 
hur de kan upprätta en beslutsamhet i viljan till förändring: ”... där ska vi resonera tillsammans och stå 
pall! Reda ut och vara tydliga i Third Space, att vi backar och säger att det här är en jätteviktig bit!" 
Rudolf menar att FS och BKU-styrelsen tillsammans behöver få de äldre att förstå hur de unga är 
framtiden, då skulle också deras syn på förändringen bli annorlunda.  
 
Vi samtalar om hur en möjlig väg framåt ser ut, och en person ur FS formulerar en väg som handlar 
om ömsesidig respekt mellan generationer och olika sätt att bidra till gudstjänstens uttryck: “Om jag 
gör någonting, då gör jag det av mitt hjärta. Jag vill ju göra det här. Jag vill förmedla det här. Då vill 
inte jag ha, 50–60 kritiker. Utan jag vill ju att vi ska leva med i det jag förmedlar. Då spelar det ingen 
roll om jag är 80 eller om jag är 17 eller om jag är 53”.  
 
Här avslutas samtalsdelen efter redovisningen, och vi fikar tillsammans.  
 

Third Space-samtal 
Vi byter nu lokal och sätter oss i musikrummet med en cirkel av stolar i mitten. FS och BKU-styrelsen 
sprider ut sig bland stolarna, och samtalsledaren [Magnus] introducerar tanken med Third Space, 
utifrån det pappersunderlag som delas ut till var och en. Där framkommer värderingar och regler kring 
samtalets form, samt samtalsledarens roll. Temat för Third Space är “Hur blir vi en sammanflätad 
församling?”. Ordet lämnas därefter fritt utifrån denna frågeställning.  
 
De konstaterar tidigt att församlingen behöver fortsätta att lära känna varandra, och lyfter hur GOA-
grupperna (Gemenskap-, omsorgs- och arbetsgrupp) och tidigare församlingsdagar påverkat positivt. 
Samtalsledaren drar samtalet åter till frågeställningen, om vad som hindrar Broängskyrkan från att bli 
en sammanflätad gemenskap. De hinder som kommer upp från FS är brist på kommunikation och 
förståelse, starka viljor, förutfattade meningar och traditioner hur saker görs i församlingen, vilka 
formats under lång tid. Rudolf menar att det också saknas mod från yngre att våga samtala med äldre i 
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församlingen. En person i FS vänder på perspektivet, och menar att äldre också behöver bjuda in sig 
till ungas hemmabana och försöka förstå ungas utgångspunkter.  
 
Några av ungdomarna lyfter in sina erfarenheter av bristande engagemang från församlingen när det 
gäller deras idéer kring ungdomsledartjänsten och husvagnsprojektet. Det är projekt likt dessa som har 
potentialen att sammanfläta församlingen, menar Rudolf. Där kan Third Space fungera som en yta för 
att planera de gemensamma projekten. David och Rut lyfter att projekt som husvagnsprojektet också 
öppnar för mer naturliga samtal, då man samtidigt gör något handgripligt tillsammans.  
 
En röst ur FS lyfter hur församlingen behöver ha större tålamod när man genomför förändring, och 
menar att genom att ha pratat sig samman och grundat det hos många så är chansen större att det man 
vill genomföra också lyckas. Därefter konstateras att församlingen länge brottats med en uppdelning 
mellan yngre, äldre och gamla, och försökt att hantera det genom samtal. Det räcker inte, menar en 
person i FS, och utvecklar hur den ömsesidiga respekten mellan grupper behöver ta sitt uttryck i att 
stödja och erkänna varandras idéer och tankar.  
 

 
Third Space-samtal mellan BKU-styrelsen och FS i Broängskyrkan 
 

Samtalet återvänder till frågan om ålder, och diskussion uppkommer gällande begreppet ungdom. 
Någon ur FS ger sin analys: “... väldigt många är 70+ i vår församling. Det betyder att alla som är 
under pensionsålder räknas som unga. [...] Då blir det en delning så att vi under detta räknas som 
ungdomar”. Effekten av detta gör att man lever kvar i dåtiden, söker efter framtiden men lever inte i 
nutiden, menar en annan röst ur FL. Genom att säga att ungdomarna är framtiden, så kan man skjuta 
på förändringen. Det får församlingen att stanna i utvecklingen. Istället bör fokus vara i nutiden och 
vad vi kan göra för förändringar idag.  
 
Samtalsledaren drar samtalet tillbaka till frågeställningen och hur vi nu ska försöka att fatta beslut till 
handling. Vilka handlingar ska vi göra för att nå den förändring vi talar om? Samtalsledaren 
sammanfattar samtalet så långt, och menar sig höra att det finns en informell makt i församlingen 
bland äldre som vill behålla former samtidigt som BKU-styrelsen och FS har den formella makten i 
församlingen. Så frågan som ges ledarskapet är hur de vill ta ansvar för makten att genomföra viktiga 
förändringar och vilka dessa förändringar i så fall är?  
 
De konstaterar att den positiva makten finns representerade i rummet, samtidigt som någon ur FS 
lyfter svårigheten när de äldre å ena sidan säger att de gjort sitt, men å andra sidan signalerar att 
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traditioner ska bevaras: "Dom [äldre] säger: gör vårat! Gå fram och gör våran grej, på vårt sätt! Bara 
vi slipper göra det, men gör det inte annorlunda än vad vi skulle ha gjort det. Så upplever jag det 
många gånger”. Olof bekräftar: “Exakt så. [...] Ta över, men gör som vi alltid har gjort”.  
 
Ett konkret förslag till förändring lyfts gällande gudstjänstens utformning, där en ur FS vill bjuda med 
ungdomarna i högre grad för att tillsammans skapa dess form. Men flera röster lyfter hur det kommer 
mötas av kritik. För att förebygga kritiken funderar de kring hur de kan påverka kulturen till det 
bättre, genom att presentera förändringar på nya sätt och stå samman utåt som både BKU-styrelsen 
och FS i beslut. Rudolf konkretiserar ytterligare, och menar att de i församlingsmötet kan presentera 
en sorts spelregler hur man ger feedback, så att respekten behålls både för det som sker och för den 
som utövar något i gudstjänsten. Samtalsledaren kommenterar att de regler och värderingar som vi 
satt inför detta möte i Third Space, kanske skulle kunna utgöra ett underlag för regler i hela 
församlingen. De konstaterar att tanken med GOA-grupperna var att bygga gemenskap och där också 
vinna respekten för varandra. Med relation så följer, menar en person ur FS, att man uttrycker sig mer 
varsamt i sin feedback. En annan röst ur FS menar att spelregler är vägen att gå för att komma till rätta 
med hur kritik framförs. Samtidigt uppfattar någon att det finns de i 75–80 årsåldern, särskilt kvinnor, 
som inte vågar säga något på årsmötena. Så samma rädsla tycks finnas även i denna åldersgrupp.  

 
Beslut till handling  
Nu får alla möjligheten att besvara frågan: om du får välja ett beslut till handling för att bli en mer 
sammanflätad gemenskap, vilket skulle det vara? Samtalsledaren låter alla komma till tals i rummet, 
och först ut är David. Han menar att han själv behöver bli bättre på att närvara i de mötesplatser som 
ges i församlingen. Två personer ur FS tillsammans med Lisa menar att församlingen behöver lära 
känna varandra och skapa regler och strukturer för hur fungera respektfullt tillsammans. Rudolf håller 
med, och lägger till att kommunikationen mellan BKU-styrelsen, FS och församling behöver bli bättre 
så att alla har gemensam förståelse för de beslut som fattas. Nästa person ur FS menar att BKU-
styrelsen och FS skulle kunna fortsätta att mötas i Third Space vartannat mötestillfälle för att fortsätta 
dialogen om var vi är och vart vi går. Därefter lyfts att församlingen behöver arbeta mer med sin 
värdegrund, hur vi behandlar och bemöter varandra. Detta för att röra sig bort från dagens kritiska 
kultur till en mer gemenskapsfrämjande och tillitsskapande miljö. En person ur FS kommenterar 
uppdelningen mellan åldrar: “Dom [uppdelningen] kostar bara förtroende och tålamod. Det här att vi 
ska tänka vi äldre yngre, ni alltså, det är rätt tjatigt att höra. Det bär ingen lycka och glädje med sig. 
[...] Vi är en gemenskap. Vi är inte plus 80 eller minus 80." En annan person ur FS poängterar hur de 
behöver våga stå fast vid förändringar, även då kritik kommer och det tar emot. En del i det blir att ge 
tydligare information: “... genom att veta vad som händer så är det inte farligt”. 
 
Samtalsledaren avslutar därmed samtalet i Third Space, och summerar hur vi rört oss från reflektion 
kring invärld och omvärld till att fatta beslut kring handling för att bli en mer sammanflätad 
gemenskap. Vi reflekterar därefter kort kring vad gruppen nu ser i detta format: Third Space. Vad ser 
de för möjligheter? Det första som konstateras, är nödvändigheten med en bra moderator som kommer 
utifrån och som sätter gränser och regler för samtalet. Därefter lyfter gruppen hur de tänker väldigt 
lika, och hur tröskeln mellan de två styrelserna försvinner. En person ur FS beskriver sin upplevelse: 
“När man sitter på tredje plats, ingen äger ytan. Det är ju jättespännande. Det är öppet där”. Ur denna 
tredje plats så föds idéer och kreativitet, och något händer när man möts och kan hämta stöd hos 
varandra. En annan röst ur FS menar att det ger det energi att ta ansvar genom att samtala om vad vi 
gör. Third Space blir en plats att hämta stöd hos varandra som styrelser och förvalta framåt 
tillsammans.  
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Samtalsledaren lyfter hur viktigt det är att omsätta detta i handling, så att förändring till det bättre kan 
ske, vilket är en central poäng hos Freire. Det som gruppen kommer fram till behöver bli till 
beslutspunkter, delegeras och följas upp. Gruppens respons är att det som sker i Third Space inte 
stannar i rummet utan behöver synas i vad vi gör. De talar om hur de behöver ha större tålamod när 
det kommer till förändring, och våga hålla fast vid beslut över tid.  
 
En person ur FS lyfter vikten av frimodighet i ledarskapet: “Att våga [...] den förändring som sker. 
Ibland är det inte rakt. Det kommer inte bli rakt. Vi vill dit, men det kanske blir en liten kurvig väg. Vi 
är frimodiga i detta. Att vi är fria och modiga. Det kan vi vara om vi litar på Gud. För han är ju med 
oss”. De vänder tillbaka till värdet av att mötas i Third Space, en yta som inte är hemma för någon 
och som skapar en trygghet mellan styrelserna. Den känslan av trygghet tror de kan sprida sig till 
församlingen och påverka kulturen. David menar att Third Space ger utrymme att säga vad man 
tycker och vill. Rut talar om hur samtalet öppnas upp genom att sitta i en ring av stolar i stället för vid 
ett bord. Lisa håller med, och tillägger att valet av ett neutralt rum (musikrummet) också påverkar 
samtalet positivt. Rudolf utvärderar Third Space, och menar att det är ett bra gäng som tillsammans 
formar en trygg miljö när de möts, vilket är en viktig grund för att kunna samarbeta väl framåt.  
 
Därefter avslutas Third Space, och vi går till kyrksalen för bibelläsning och bön.  
 

Bibelreflektion  
Vi läser och mediterar över följande texter i tystnad:  

 
“Sträva alltid efter att göra gott, mot varandra och mot alla andra. Var alltid glada, be ständigt och tacka hela tiden 
Gud. Gör så, det är Guds vilja i Kristus Jesus. Släck inte anden, förakta inga profetior men pröva allt. Ta vara på 
det som är bra, och avhåll er från allt slags ont.” 1 Thess 5:15-22 
 
“Ty liksom kroppen är en och har många delar och alla de många kroppsdelarna bildar en enda kropp, så är det 
också med Kristus. Med en och samma Ande har vi alla döpts att höra till en och samma kropp, vare sig vi är judar 
eller greker, slavar eller fria, och alla har vi fått en och samma Ande att dricka. Kroppen består inte av en enda del 
utan av många. Om foten säger: »Jag är ingen hand, jag hör inte till kroppen«, så hör den likafullt till kroppen. Och 
om örat säger: »Jag är inget öga, jag hör inte till kroppen«, så hör det likafullt till kroppen. Om hela kroppen var 
öga, vad blev det då av hörseln? Om allt var hörsel, vad blev det då av luktsinnet? Men nu har Gud gett varje 
enskild del just den plats i kroppen som han ville. (...) Men när Gud satte samman kroppen lät han de ringare 
delarna bli särskilt ärade, för att det inte skulle uppstå splittring inom kroppen och för att alla delarna skulle visa 
varandra samma omsorg. Lider en kroppsdel, så lider också alla de andra. Blir en del hedrad, så gläder sig också 
alla de andra. Ni utgör Kristi kropp och är var för sig delar av den.” 1 Kor 12:12-18, 24-27 

 

Vi går därefter en runda i rummet där var och en får dela något de uppfattar och berörs av i dessa 
bibeltexter. En person ur FS nämner hur Första Korintierbrevets ger en bild av församlingen som 
sammanflätad till en enda, även om vi tycker olika. Tillsammans blir det en kropp, en enhet. En annan 
röst ur FS menar att Första Thessalonikerbrevet påminner oss om att ta vara på det som är bra: “Vi 
behöver alla varann, och hjälpas åt att uppmuntra varann. Vi räcker till och vi duger såna som vi är. 
Men också att vi som är ledare på olika sätt, att vi uppmuntrar och hedrar varann. Att vi inte pratar illa 
om varann, det tror jag inte att vi gör, men att vi lyfter upp varann som goda personer. Visa 
uppskattning till den som förtjänar det minst.”  David fastnar för orden släck inte anden och menar att 
vi genom Third Space har tänt en låga, som lätt självdör. Det kanske brister i tid, ork eller 
engagemang. Men erfarenheten menar David, är att saker slocknar. Det andra som David lyfter fram, 
är orden om att pröva allt, ta vara på det som är bra och ställer frågan om gruppen är beredda på den 
uppoffring av tid och energi som krävs för förändring? Rut har också fastnat för orden att pröva allt, 
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och ser hur de behöver våga att pröva nya vägar för att våga förändringen: “Om man är här och ska 
dit, så är det en kort väg att gå, men det kanske är en massa träd i vägen. Så ser man bara träden. Men 
om man kollar åt sidan så finns en mindre stig med mindre träd, men den är mycket längre. Då kanske 
man får ha mer tålamod.” Några ur FS resonerar kring församlingen som kropp, hur vi behöver 
hjälpas åt att finna sin plats i församlingen, få syn på sina gåvor och hur FS ansvar är att vårda 
kroppen så att kemin fungerar i hela gemenskapen. Lisa lyfter fram textraden att be ständigt, och 
tacka hela tiden Gud, med poängen att vi är här av samma anledning och vill samma sak. Bönen och 
gemenskapen i Gud är grunden. Rudolf menar att orden sträva alltid efter att göra gott mot varandra 
mot varandra utmanar och att de har mycket att lära här för att forma den ömsesidiga respekt som 
nämnts under kvällen.  
 
Vi avslutar med att be och tacka Gud för kvällens samtal.  
 

Kvällen avslutas med bibelläsning, reflektion och bön i kyrksalen.  
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Kapitel 9: Utvärdering och Third Space-samtal tillfälle 2  

 

Utvärdering med forskningscirkel församlingsledning 

FS sammanträder tillsammans med forskningsansvarige den 15 juni, för att samtala kring upplevelsen 
av ungdomarnas forskning, redovisning och Third Space. I samtalet konstateras att FS vill fortsätta 
med Third Space och ser värdet i att inte forma framtiden för unga, utan med unga. Det har funnits en 
fallenhet i FS att lämna över frågor till unga, värdet med Third Space är att det blir ett gemensamt 
ägarskap i dialogen, med respekt för varandras roller och olikheter. FS uttrycker att de genom 
ungdomarnas redovisning fått syn på BKU-styrelsen vilja att bidra in i församlingen och att vara med 
och stärka gemenskap och trons praktiker.   
 
De konstaterar vidare att Third Space kan vara en värdefull väg framåt, där FS och BKU- styrelsen 
tillsammans formar församlingens utveckling. Third Space som metod gör det lättare och mer 
självklart att fler röster kommer till tals: ”Då tror jag inte bara att vi bara lyssnar på [...] dom här lite 
mer tydliga gubbarna, dom som ofta deras kompisar skickar fram idag, som representanter. I den här 
metoden blir det lättare och mer självklart att alla bidrar.  [...] Båda parter kliver ur sin egen arena och 
så ses vi på en tredje plats, där alla är med, allas ord är viktiga, alla ska också få respondera på frågan 
vi diskuterar...".  
 
FS värderar spelreglerna som utformats till Third Space, och ser behovet av en samtalsledare som styr 
och modererar samtalet, och ser till att gruppen följer reglerna. Flera refererar till hur de på sina 
arbetsplatser agerar samtalsledare, men hur mycket svårare det är i församlingen. Någon föreslår att 
samtalet skulle kunna modereras som en duo, där två tillsammans förbereder och utgör samtalsledare.  
 
De har i styrelsemöte efter mötet i Third Space, talat vidare om slutsatsen om att hela församlingen 
behöver en värdegrund för att forma en god kultur kring dialog och feedback i församlingen. Vidare 
menar någon ur FS att det skulle behövas ett fördjupat samtal i församlingen kring hur vad 
exempelvis respekt betyder i praktiken. Flera ur FS understryker hur viktigt det är att forma en 
värdegrund, och ger exempel på hur kritiken tar kraft ur församlingen när det gäller gudstjänsten och 
diskussioner kring psalm och lovsång.  
 
Forskningsansvarige utvecklar hur Third Space skulle kunna vara platsen för att utforma värdegrund 
tillsammans med BKU-styrelsen. Vidare diskuteras hur äldre i församlingen skulle kunna involveras i 
samtalet om värdegrund. De konstaterar tillsammans hur angeläget det är att behålla energin hos de 
yngre, och menar att ett ytterligare samtalsämne för Third Space skulle kunna vara frågan om den 
mobila kyrkan, och hur äldre kan bidra till att utveckla det projektet. Ett sätt som föreslås, är att göra 
research inför ett samtal i Third Space, då skulle röster från den äldre gruppen kunna beredas plats 
genom att förslagsvis fem personer får ge sin bild av gudstjänstens nuläge och önskade läge, för att 
sedan ta med detta i analysen. Varje styrelse skulle då ta ansvar för sin research. Vi talar också om att 
en betydande del av värdet med Third Space, är att ledningen tar ansvar för makten och fattar beslut. 
Någon ur FS menar att hela församlingen skulle behöva testa och erfara Third Space.  
 
Forskningscirkel unga kommer att presentera sin forskning för hela församlingen i augusti, och till det 
tillfället landar diskussionen i att föreslå för BKU-styrelsen att mötas till ett ytterligare Third Space. 
Även vid det tillfället föreslås forskningsansvarige Magnus ha rollen som samtalsledare, med samtal 
och reflektion kring Third Space som modell, den kommande församlingshelgen och frågan kring att 
eventuellt anställa ny ungdomsledare.  
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Utvärdering med forskningscirkel unga 

Den 4 juli sammanträder forskningscirkel unga med forskningsansvarig för att utvärdera 
aktionsforskningen. Gruppen beskriver metoden som lärorik, alla blir delaktiga, med en röd tråd och 
struktur. Upplägget av dagens tema ger en linje för samtalet och bibeltexterna skapar en bra koppling 
mellan samtalet och Bibeln. När vi talar om redovisningen, så är de nöjda med sin insats och menar 
att det vore värdefullt med mer tid för en större diskussion. Rudolf menar att det var värdefullt att få 
sin röst hörd, och dela deras åsikter utan att avbrytas, och alla är överens om att FS tog emot det bra 
och förstod deras synpunkter. David lyfter hur samtalet med FS synliggjorde en uppdelning i tre delar: 
unga, mellan och äldre, något som han tidigare inte förstått. Rudolf fyller i, och menar att det var 
intressant med bilden av en hamburgare, där FS hamnar i kläm mellan unga och äldre i församlingen.  
 
När vi utvärderar samtalet i Third Space, så menar de att det var intressant att lyssna till FS och deras 
perspektiv, men menar att fokus blev mest på att beskriva nuläget och inte så mycket kring hur 
situationen ska hanteras. David och Rut instämmer, men tror att det kan handla om att det var ett 
första tillfälle, och att detta är något som kan utvecklas när de möts framöver. Gruppen är överens om 
att de vill fortsätta att mötas i Third Space med FS, de upplever att det var en värdefull plats där de 
lyssnar på varandra. Rudolf ger sin slutsats: ”Det är viktigt att fortsätta med Third Space för att på så 
sätt långsamt sudda ut vi och dom. Det krävs tålamod. Vi behöver fortsätta med Third Space. Det har 
talats så mycket om oss, med inte med oss. [...] Tala med oss i stället så kommer vi fram till något 
tillsammans!” 
 

Redovisning inför församlingen 

Under sommaren beslutar BKU-styrelsen och FS att mötas till ett andra Third Space-samtal i samband 
med redovisningen inför församlingen den 21 augusti. Forskningsansvarige får på gruppens begäran 
rollen som samtalsledare. Forskningscirkel unga ger sin redovisning inför församlingen efter 
gudstjänsten, och delar ett koncentrat av den redovisning som FS fick vid forskningstillfälle 5.  
 

 
Forskningscirkel unga presenterar sin aktionsforskning för församlingen i Broängskyrkan.  
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Third Space-samtal tillfälle 2 

Efter redovisningen samlas BKU-styrelsen och FS i samma rum som första samtalet i Third Space. 
Samtalet inleds med att samtalsledaren Magnus delar ut det pappersunderlaget med regler och 
värderingar kring Third Space som ungdomarna tagit fram, och ger en muntlig genomgång. Inför 
mötet har BKU-styrelsen och FS tagit fram tre frågor: 1.Hur tänker vi framåt kring Third Space? 2. 
Församlingshelgen på Vägsjöfors, 3. Anställning av ungdomsledare. Samtalsledaren konstaterar att 
för att både hinna dessa tre frågor, så får vi ungefär tio minuter till analys och sedan tio minuter till 
beslut per fråga.  
 
Vi går en runda i rummet där samtliga från BKU-styrelsen och FS presenterar sig med namn och roll i 
församlingen. Därefter påbörjas samtalet kring första frågan för kvällen, kring Third Space. Rudolf 
och David menar båda att de vill fortsätta med Third Space, och föreslår att testa ett antal gånger för 
att se hur det utvecklas. FS diskuterar i vilken utsträckning församlingen ska inkluderas i Third Space, 
men konstaterar att mötet i dagsläget är till för att BKU-styrelsen och FS ska kunna leda åt ett 
gemensamt håll. Third Space blir värdefull som plats för dialog och beslut, då BKU-styrelsen och FS 
kan stå eniga inför församlingen i sin gemensamma inriktning.  
 
Samtalet tar sedan en vända kring den redovisning som ungdomarna genomfört inför församlingen. 
FS konstaterar att det var många positiva kommentarer efter deras presentation, och ungdomarna 
upplevde samma sak. FS tolkar de äldres respons: ” Jag tror att man är väldigt glad att det händer 
nånting, att det finns en positiv anda och ett framåt-tänk. Sen tror jag många är fundersamma kring 
vad det kan innebära, men de är positivt inställda”. Rudolf tolkar att dom äldre har mycket kärlek och 
vilja, men har inte verktyg att göra något för unga. David instämmer, och menar att de äldre också 
behöver ges möjligheten att i handling visa hur man ger utrymme för unga i handling. Rudolf 
poängterar att det är ledarskapets roll att ge verktyg och sammanhang för att kunna göra det.  
Lisa lyfter fram hur god respons de fick från de äldre efter redovisningen, och att de var bra på att 
komma fram och uttrycka sin tacksamhet. Rut menar att även om de äldre inte förstod allt av deras 
presentation, så kan det bli mer begripligt när de ser att det kommer ut något konkret av samtalen i 
Third Space.  
 
Beslut till handling 
Vi övergår till beslut till handling, och de är överens om att de regelbundet ska fortsätta att mötas i 
Third Space. David och Lisa poängterar att det är viktigt att ha gott om tid för samtalen, så att det 
finns tid att formulera sina tankar. Rut lyfter fram att de genom Third Space har funnit en metod och 
ett gemensamt mål, men att de ett steg i taget behöver se vad som fungerar i det praktiska.  
 
Tillsammans landar gruppen i slutsatsen att mötas varannan gång tillsammans, och varannan gång var 
för sig som styrelser. En person ur FS menar att detta möjliggör att styrelsen kan arbeta på nya sätt, 
där deras eget möte främst är förvaltande, varpå Third Space med BKU-styrelsen blir mer av 
visionskaraktär. Någon ytterligare från FS menar att varje styrelse kan förbereda och ta med en aktuell 
fråga inför det kommande gemensamma mötestillfället: ”Det är det vi pratar om då, att alla är 
förberedda på att det är det här vi gör då. Då tror jag att vi skulle bli effektivare för vår del, det känns 
jätteviktigt, positivt och betydelsefullt.” 
 
Vidare konstaterar en person ur FS att det finns ett stort värde i samtalsledarens roll: ”vi [behöver] 
definitivt [...] en moderator utifrån. Nån som kan vara den personen som kan leda samtalet, som inte 
har nånting med varken eran BKU-styrelse eller våran församlingsstyrelse att göra, utan nån som 
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kommer varje gång, sitter och organiserar... ser till att alla pratar, ser till att alla reglerna följs”. Flera 
håller med, och ordföranden för båda styrelserna utses till att planera fortsättningen kring Third 
Space.  
 
Den andra frågeställningen att samtala kring är församlingshelgen och hur BKU-styrelsen och FS 
tillsammans kan utforma dagarna. Vi går en runda i rummet för att samtala om vad de vill uppnå med 
helgen. Ord som gemenskap, lära känna fler, blanda unga och äldre, få tid till samtal och gå på djupet 
kommer upp. En person ur FS understryker vikten av att fördjupas både andligt och relationellt. Ett 
ytterligare perspektiv som nämns är att samla till bön, och forma några böneämnen som alla ber för 
under året.  
 
Vi talar därefter om hur detta skulle kunna ta form i praktiken, alltså hur dagarna på Vägsjöfors kan 
bli fördjupande i gemenskapen med varandra och Gud. David förslår att de ska göra något praktiskt 
tillsammans samtidigt som man samtalar, och nämner husvagnsprojektet som ett konkret 
samarbetsprojekt under helgen. En person ur FS föreslår att de även kan forma gudstjänsterna 
tillsammans genom så kallade verkstads-gudstjänster. Ett ytterligare förslag som kommer upp är att 
mötas över generationsgränserna och musicera tillsammans, som ett konstruktivt försök att komma 
bortom psalm- och lovsångsdiskussionen.     
 
Var och en får nu chansen att dela en tanke eller aktivitet som man konkret vill se hända under 
församlingshelgen. I rundan nämns tankar om att göra konstnärliga saker tillsammans, möta kring 
lägerbål, laga mat tillsammans, forma fadderskap över generationer, skapa musik, göra gudstjänster 
ihop och husvagnsprojektet. Återkommande nämns ”lek och allvar”, en sorts grund för vad de vill att 
dagarna ska kännetecknas av. Vi beslutar att två personer från FS tillsammans med David och Lisa tar 
uppdraget att fortsätta planeringen.  
 
Efter en paus samtalar vi om den tredje frågan, om läget kring anställning av ungdomsledare. 
Bakgrunden är att både FS och BKU-styrelsen konstaterat ett behov av att anställa ungdomsledare, 
men valt att dra ned på tempot för att fördjupa samtalen om vad det är för typ av anställd person de 
behöver. En person ur FS understryker hur de talat om vikten av bred erfarenhet: ” Det jag också vill 
poängtera är att vi pratade inte bara ungdomsledare, för vi pratade barn- och ungdomsledare. Jag 
tycker att det är väldigt viktigt. Och speciellt efter det vi fick höra idag i gudstjänsten och se barnen i 
församlingen, alltså det är jätteviktigt att barnen också får möjlighet att komma dit”.  
 
BKU-styrelsen ska ta upp frågan inom kort, och ska återkomma. Med det så avslutas samtalet i Third 
Space, och mötet avslutas med gemensam bön.  
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Kapitel 10: Slutseminarium forskningscirkel unga 
 
Fem månader efter senaste mötet med forskningscirkel unga, möts vi på nytt för ett slutseminarium. 
Till detta tillfälle har gruppen läst den rapport som forskningsansvarige skrivit samman. Målet med 
denna samling är att ge respons på rapporten, samtala om forskningsresultat samt analysera hur 
forskningen i sin helhet påverkat dem.  
 

Övning: Upplevelser av forskningsprojektet 

Kvällen inleds med bön, varpå forskningsansvarige introducerar en övning som består av tre platser i 
rummet, med var sina pennor och papper. Den första platsen har frågan ”Vad var vår utgångspunkt?”, 
andra platsen ”Vad hände under projektet” och den tredje ”Vad tänker ni nu?” Uppgiften är att de var 
och en ska skriva ned en tanke, en känsla kring frågorna. Det kan vara en mening, en fråga eller en 
teckning. Alla rör sig runt i rummet till lugn musik, och ger enskilt sina svar på frågorna.  
 

 
Inledande övning vid slutseminarium för forskningscirkel unga i Broängskyrkan.  

 
1. Vad var vår utgångspunkt?  
Vi ställer oss i gruppen och tittar på dom tre bilderna, börjar med första frågan ”Vad var vår 
utgångspunkt?” och de får alla möjlighet att kommentera det de tänker och ser. Den som har skrivit 
får läsa upp sina tankar. Rut menar att forskningen kan ses som ett nytt kapitel, en nystart för 
församlingen i att försöka komma framåt på nya sätt. Lisa håller med, och lägger till hur värdefullt det 
var att få göra forskningen ihop, och sedan dela och diskutera det med FS. David menar att det var ett 
spännande projekt, något han såg fram emot. En utgångspunkt han pekar på, är hur kontakten mellan 
BKU-styrelsen och FS när vi satte igång forskningen var minimal. Rudolf skriver ”det fanns inget 
forum där vi fick vara med och påverka i församlingen”, och menar att utgångspunkten är att de 
tidigare inte riktigt blivit tagna på allvar, och att de har saknat forum för att kunna påverka 
församlingen.  
 
2. Vad hände under projektet?  
Vi övergår till andra frågan om vad de upplevde för händelser och utveckling under 
forskningsprojektet. Rudolf beskriver: ”... intresset för oss yngre ökade, och jag upplevde ett större 
stöd från församlingen än innan projektet. [...] viljan fanns där [innan] men att den mer väcktes till liv 



45 

och syntes. Dom [äldre] fick mer utrymme att uttrycka den också under projektets gång. Och vi fick 
synas lite mer i församlingen, gå upp och prata om det här och såna saker. Då kände jag iallafall att 
man fick ett större stöd från församlingen”. Lisa lyfter fram hur projektet har hjälpt dem att tänka 
och reflektera över situationen i församlingen tillsammans med FS, och att de tillsammans fått 
komma fram till sådant de vill börja att förändra, genom att få vara med och planera. David talar 
om hur projektet väckt intresse i församlingen och hur det engagemanget synts i processen kring 
ungdomspastorstjänst och han själv bjudits med i planering och utförande av församlingshelgen 
under hösten. Rut menar att forskningen blev till hjälp att förstå sitt sammanhang: ”... man fick 
verkligen fundera på, och sätta ord på saker som man kanske inte tänkt på förut. Bara något man 
känt, eller som flög förbi, eller liksom helt nya saker som man fick upp ögonen för på ett nytt sätt, 
tillsammans med dom andra som hade andra eller liknande syn på saker”.  
 
2. Vad hände under projektet?  
Tredje frågeställningen handlar om skeenden under projektets gång och vad som nu behöver tas 
vidare framåt. Lisa lyfter fram att de behöver: ”... fortsätta att inte ge upp, att prioritera och komma 
ihåg att Gud är med, att vi inte gör det här själva. [...] Det gäller att fortsätta att prioritera detta så 
att man kan lägga tid på det”. Rudolf önskar att samarbetet med FS kring ungdomsledartjänsten 
skulle ha erbjudit dem större delaktighet i processen. Rut menar att allt som genom projektet 
påbörjats av utveckling, behöver tas med in i alla delar av församlingslivet och nämner 
gudstjänstliv och församlingshelger. David beskriver hur värdefull kontakten med FS blivit 
genom projektet: ”... den [kontakten med FS] får vi inte tappa taget med, för det är jag lite rädd 
för att det kanske... det finns en risk för att det sker, så att säga. Att vi glider tillbaks till de här 
gamla mönstren lite grann. [...] Och även det här projektet "Third Space", att vi fortsätter med 
det... [...] När jag läste igenom det här [forskningsrapporten] så var ju det nånting vi var bra på att 
göra, att falla tillbaka i gamla mönster”.  
 

Samtal om forskningsrapporten 
Vi sätter oss för att tillsammans gå igenom den sammanställda forskningsrapporten, och ger 
utrymme för justeringar och kommentarer. Forskningsansvarige förklarar att ambitionen med 
rapporten är att återge aktionsforskningen så rättvist som möjligt, och att deras feedback därför är 
viktig om något kan förbättras. Ungdomarna har läst rapporten väl inför mötet, och de är positiva 
till rapporten, de känner igen sig i allt innehåll, och vill göra några redaktionella ändringar. Dessa 
justeringar tar forskningsansvarige med och ändrar till den slutliga rapporten.  
 
Gruppen menar att samarbetet kring anställning av ungdomspastor är ett positivt exempel på 
samverkan mellan BUS och FS. Lisa berättar om hur de tidigare kommit till FS som ur ett 
underläge, men hur detta förändrats. Rudolf beskriver: ” Det är ju absolut åt rätt riktning [...] om 
man ser till hur det var innan så är det ju bättre”. David lyfter fram planeringen kring 
församlingshelgen under hösten, där de fick bidra mer än tidigare. De konstaterar att trots 
besluten i Third Space om att fortsätta med dess möten, så har de av olika anledningar inte blivit 
av under hösten. Rudolf förklarar att detta handlar om att FS främst prioriterat frågor kring 
ungdomsledartjänsten. De har hopp om att Third Space kommer att lyftas upp och fortsätta inom 
kort.   
 
Vi samtalar vidare kring rapporten och landar i att samtala kring de respons som ungdomarna får 
från FL efter sin redovisning vid femte forskningstillfället. Redovisningen fokuserar på hur 
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ungdomarna uppfattar sin situation i församlingen, den upplevda bristen på delaktighet och 
möjlighet till påverkan. Det som sedan sker i rummet, är att FS snart styr i sin respons på att de 
själva upplever sig klämda, likt hamburgaren mellan två bröd, som trycker ledningen samman 
mellan förväntningar från olika håll. De konstaterar att de inte reagerade över det då, men något 
som blir synligt i rapporten. Rut förklarar: ”Det är väldigt mycket prat om 80, 70, 75... under hela 
delen”. Rudolf utvecklar: ”Ja, såhär i efterhand känns det som att vi gav dom en liten känga, och 
då kände dom att dom var tvungna att försvara sig själva [...] Dom menar på att dom har försökt, 
medan vi menar att försöken inte räckt till och att dom står ansvariga för det. [...] Då känner jag 
att det är ni som är styrelsen! Det är ni som ska vara det högsta beslutande organet i församlingen 
liksom. Jag tycker att det blir lite sandlådenivå”. David instämmer: ”... det kändes som att dom 
var i samma sits, och hade svårt att få igenom nånting på grund av andras åsikter eller viljor. De 
relaterade till att det var problematiskt att försöka utveckla och få igenom utveckling”.  
 
Vi talar i gruppen om att det uppstår en brist på erkännande av ungdomarnas redovisning vid 
denna händelse, där FS istället väljer att fokusera på de problem som finns utanför rummet. Men 
forskningsansvarige lyfter fram hur han tycker att det händer något av ökat ansvarstagande från 
FS när de sedan möts till fortsatt samtal i Third Space. Där talar vi vidare om svårigheten med de 
påtryckningar som finns från de äldre, och samtidigt hur makten till att förändra rådande kultur 
finns i de närvarande i Third Space-samtalet, FS och BUS.  
 
Samtidigt uppfattar ungdomarna att samtalet i Third Space lätt hamnade i perspektiv som inte var 
relevanta. Rudolf förklarar sin bild: ” Jag kom ihåg att dom i FS började prata mycket om hur vi 
definierar unga, och så skulle dom börja snacka om att vi inte kan använda ordet unga. Det där 
tyckte jag var irrelevant. [...] Det är typiskt dom, att börja spåna på helt andra idéer som inte leder 
till någon utveckling, som egentligen inte spelar någon större roll”. Flera andra i gruppen 
instämmer, och menar att det är lättare att diskutera detaljer än större och mer betydande frågor.  
 
Därefter diskuterar gruppen hur viktigt det är med samtalsledarens roll för att hålla sig till 
frågorna, följa reglerna och för att komma till beslut i frågorna. De konstaterar att de måste 
bevaka att Third Space-samtalen framåt genom att besluta hur många gånger per termin de ska 
mötas, vem som ska vara moderator och planera alla datum i god tid. Forskningsansvarige 
nämner hur utvärderingar med både FS och BUS visar en klar vilja att fortsätta med Third Space, 
något som gruppen av unga uppskattar att höra. 
 
Upplevelsen av processen 
Efter en genomgång av rapporten pratar vi om hur forskningsprocessen upplevts och på vilka sätt 
det påverkat gruppen. David menar att han uppskattar forskningens format, med dialog och 
diskussion i grupp. Rudolf håller med, och tycker att forskningen har gett utrymme för samtal om 
djupa saker, gett utrymme för egna tankar och åsikter, samt fört dem närmre varandra som grupp. 
De uppskattar upplägget att de i en övning fick reagera på verkliga påståenden från FS. 
 
Genom aktionsforskningen har forskningscirkel ung fått synliggöra sin vilja till påverkan och 
förändring. Gruppen konstaterar att resultatet blivit att FS mer än tidigare är intresserade av 
ungdomarnas tankar och åsikter, samt att forskningsresan gett dem större förståelse för den 
utsatthet som finns hos FS från de äldres sida. David menar att han blivit tagen på större allvar, 
och beskriver det som en positiv utveckling.  
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Rut menar att hon genom att få syn på omständigheterna i församlingen, också inser sitt eget 
ansvar genom att fortsätta att vara aktiv i församlingen. David menar att han personligen 
utvecklats, och Rudolf beskriver hur han efter forskningsresan tagit mer kontakt med äldre i 
församlingen och inser hur givande det är. Lisa talar också om ett förändrat synsätt: ”... alltså, 
genom att jag har varit där och kanske suttit vid något fikabord vid dom äldre och kunnat prata 
med dom, har gjort att jag inte tycker att dom är så himla läskiga som jag kanske tyckte innan. 
Dom är vanliga människor, precis som jag. Dom har inte större makt än vad jag har, egentligen”. 
 

Steg framåt utifrån rapporten 
Därefter samtalar vi om vilka steg framåt som de anser nödvändiga, för att en fortsatt integration 
mellan generationer ska bli möjlig. Forskningsansvarige påminner om vår forskningsfråga, och 
hur den gemensamma aktionsforskningens ambition varit att åstadkomma förändringar som 
möjliggör ungas inkludering och delaktighet. När vi nu avslutat forskningen, och läser 
sammanställningen samt har fem månaders fortsatt erfarenhet av församlingslivet i 
Broängskyrkan – vilka steg framåt önskar nu gruppen? 
 
Third Space  
Det som gruppen lyfter fram som det mest synliga tecknet på förändring för en bättre integration 
mellan generationer är samverkan genom Third Space. Men de konstaterar också att samarbetet 
kring Third Space inte blivit på det sätt som önskas och uttrycks i rapporten. De beskriver hur de 
vid ett tillfälle under hösten skulle genomföra Third Space i musiksalen, men utan samtalsledare 
och utan att följa reglerna. De är mycket angelägna om att Third Space fortsätter i den form som 
beskrivs i rapporten, en yta för dialog mellan BUS och FL, där de tillsammans tar ansvar för 
utvecklingen i församlingen.  
 
Integrering mellan unga och äldre  
Gruppen konstaterar att bilden av de äldre i församlingen har vidgats genom aktionsforskningen. 
De har fått en större förståelse för den omsorg som de äldre vill visa unga i församlingen. Rudolf 
menar att de äldre i församlingen inte ges tillfälle att få bidra och visa sin kärlek till unga, och hur 
ansvaret både ligger hos unga och FS för att öppna den möjligheten. Gruppen diskuterar hur de 
äldre i högre grad än idag skulle erbjudas att vara med i tonår eller scouting. Det ungdomarna 
efterfrågar är gemenskapen med äldre, inte deras tjänster av att exempelvis ordna fika. David 
utvecklar tanken om äldres roll i mötet med unga: ” Inom scouting har jag tänkt på en grej: tänk 
scoutmormor och scoutfarfar. Dom ska egentligen inte vara med och göra så mycket, dom ska 
egentligen sitta nånstans och sörpla kaffe och ha det mysigt. [...] I vår scoutverksamhet har vi 
många med mycket energi, och svårt att slappna av. Jag tänker att äldre eventuellt kan göra något 
åt det, och sänka farten i ett rum. När vi är ute och gör nånting och någon gör sig illa, vad finns 
det då som är bättre med en mormor som kan trösta”. De är överens om att äldre i församlingen 
på dessa sätt bättre kan integreras i mötet med barn och unga.  
 
GOA-grupperna  
De konstaterar att GOA-grupperna redan är en plats där församlingen möts i över generationer, och att 
de vill prioritera dessa mötesplatser. Lisa berättar om sin GOA-grupp, där de möts kontinuerligt för 
bibelläsning, bön och planering inför gruppens ansvarsvecka. Rudolf menar att informationen inte 
nått honom om GOA-grupper: ”... det står ju i rapporten att FS hade en ambition att locka in oss i 
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GOA-grupper. När jag läste det så blev jag så chockad, jag hade ingen aning om att det var deras 
ambition! Det har inte kommit ut någon information till oss yngre om det. Jag visste knappt att 
dom hade GOA-grupper, på den nivån är det”. Gruppen är överens om att detta är något som 
behöver lyftas och synliggöras som en strategi för bättre integrering mellan generationer.  
 
Husvagnsprojektet 
Ett ytterligare samverkansprojekt mellan generationerna är husvagnsprojektet, som de kommit en bra 
bit med när det gäller att måla och färdigställa husvagnen. Lisa understryker att projektet inte tar slut 
där: ” ... det [projektet] ska fortsätta genom att åka ut och evangelisera, där inte bara unga gör det 
utan också äldre får följa med. Dom har mer erfarenhet i vissa saker än vad vi har, då sker det 
också integration”.  
 

Med detta så avslutas detta slutseminarium.  
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11. Efterord – den forskningsansvarige reflekterar 
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